
DIENOS KLAU SIMAI IR DAR ŠIS TAS
Gegužės 7-tą Lietu 

čia 30 metų sukaktuves O 
atgavimo spaudos laisve, 
Kaip žinoma, rusų valdžia 
buvo griežčiausia uždrau­
dus lietuvių raštus lotyniš­
komis raidėmis. Spaudos ga­
mintojus, platintojus (knyg­
nešius) gaudydavo, kankin­
davo kalėjimais, ištrėmi­
mais, piniginėmis pabaudo­
mis. Lietuvą norėta kuo 
greičiausia sumaskolint ir 
supravoslavint. Nors Murov- 
jovai-Korikai jau senai pa­
virto į dulkes, nors gran­
diniai ir kartuvės, kuriomis 
mėgino nuslopint geriausių 
tautos sūnų pasiryžimus, jau 
sudilo, vis dėlto lietuvių 
tauta jų garbingas kovas mi­
nės amžinai, ypač tą prisi­
mins spaudos atgavimo su­
kaktuvėse.

Šiame numery telpa gar-
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A. A. KUNIGO S.
J. ČEPANONIO 

LAIDOTUVĖS
Homstead, Pa. — Balan­

džio 20-tą Įvyko a. a. kun. 
Stepono J. Čepanonio laido­
tuvės.

10-tą vai. ryto šv. Petro ir
bingų aušrininkų ir spaudos [LoY.1 °. bažnyčioje atlaikyta 
darbininkų atvaizdai, kituo- iškilmingos pamaldos uz ve- 
se bus platesni raštai apie ' ' ~ . .........
spaudos draudimo gadynę ir 
kovą už jos laisvę.

e lionio sielą. Prie didžiojo 
r altoriaus šv. Mišias atlaikė 
' ‘kun. J. Vaišnoras asistuo- 

Ijant kunigui J. Misiui ir 
kun. A. Jurgučiui; ceremo- 

Kataliku oficialūs metraš-jnijierium buvo kun. J. 
čiai katalikų skaičių Ameri- įSkripkus, akolitais kun. Ka- 1 T. .-..„.i. • — T _ „ t T 1 iv* L-11 n A »*r\m n 1 f 1 C?kos Jungtinėse Valstybėse 
paduoda 20,322,594 asme­
nis. Vidurinių mokyklų ka­
talikai turi 1,028 su 182,- 
708 mokiniais, parapijinių 
mokyklų 7,429 su 2,224,553 
mokiniais. Katalikai išlaiko 
326 našlaičių prieglaudas su 
46,274 našlaičiais, 147 se­
nelių prieglaudas, 669 ligo­
nines.

zėnas ir kun.. Abromaitis. 
Prie šoninių altorių mišias 
laikė kun. Steigmanas iš 
Youngstown, Ohio, ir Tėvas

A. A. S. CIBULSKIS | MACHADO SLAPSTOSI

New York — Balandžio 
25-tą federaįai agentai pra­
dėjo ieškot buvusio Kubos 
diktatoriaus jprezidento Ge­
rardo Machado. Kubos vy­
riausybė išinė varantą ir 
reikalauja i|duot Machado. 
Buvusį preįidentą kaltina 
žmogžudystėj.

---------------L-----------------------

landžio 30-tą Dominick 
Morra sunkiai pašovė Mrs. 
Christina Moscati, o Rev. 
Julius Moscati nukovė mir­
tinai.

ŽENTAS PERŠOVĖ 
BESIMELDŽIANTI 

ŪKININKĄ

Waterbury, Conn. — Ba­
Alfonsas iš Cleveland, Ohio. Gandžio 8 d. š. m. po trum- ta i , • i i • •• • i* • - r O TZ O

ne
Kovo 22 d. apie 21 vai. 
(žinomi piktadariai, užsideAlIOnSUb lb VlCv Claim, Viliu. • idiiuzau o u. o. in. pu vium- . ... . v

Paskutinę absoliucija šutei- pos ligos mirė L. R. K. S. 'veidus ir. ginkluoti šautuvais
_  . _ - . ,2 v .. 1 . T T ... r , . r aa . [Z an I a I I I ir a 1 i a hl

du į 
ngę i

Vyskupas Petras Bučys, 
užbaigęs reikalus Amerikoj, 
vyksta Romon.

Sovietų Rusija pasiūlė

L. R. K. S. A. IR DARBININKŲ REIKALAI

VOL-METAI XVIII
Antradienį, gegužės 1-nią, 

Iždo Globėjai — Vincas T. 
i Kvietkauskas ir Vincas Mi­
liauskas, taip pat Kontrolės 
Komisija — Juozas Stulgai- 
tis, Juozas Purickis ir Vin­
cas Mardosas pradėjo tik­
rint Susiv. Centro ir Iždinin­
ko finansines apyskaitas. 
Raportai Seimui ruošiami ir 
bus išspausdinti šeiminėj 
knygoj.

j Konstitucinių komisijų na­
riai, kurie nori, kad jų ra­
portai tilptų šeiminėj kny­
goj, pasistenkite prisiųst ne­
vėliau gegužės 15-tos.

KANAUNINKAS PROF. F. KEMĖŠIS,
Vilniaus Geležinio Fondo steigėjas ir jo pirmininkas, kurs su 
prof. B. Vitkum ir kapitonu P. Babicku atvyksta Amerikon. 
Jų misija—Vilniaus vadavimo reikalai.

L. R. K. S. A. 4-TOS APSK.
SUSIRINKIMAS

[ LRKSA. 4-tos apskrities prieš-
■ šeiminis susirinkimas šaukiamas
■ sekmadienį, gegužės 24-tą, Švč. 
/Trejybės par. svetainėj, Wilkes- 
1 Barre, Pa.

Susirinkimo pradžia 2 vai. po 
pietų.

Dienotvarkėj kuopų delegatų 
vykimas Seiman ir kelionės iš­
laidų padengimas; .apskrities ju­
biliejinės vakarienės reikalai: 
apskrities metinis išvažiavimas 
ir kiti reikalai.

Visos į apskritį priklausančios 
kuopos malonėkit prisiųst dele­
gatus į šį svarbų susirinkimą.

Sav. Marozas — pirmin. 
Silvestras Pileckis—sek.

siveržė į Kazio Kulvelio butą, 
gyv. Žilių km., Papilės vaisė.J 
nušovė patį Kazį Kulvelį ir sun-' 
kiai sužeidė jo sūnų Augustą.

Šiaulių krim. policija, tyrinę- l 
dama šitą įvykį, išaiškino, jog i 
šitą žmogžudybę padarė Kulve-1 
lio žentas Albinas Kiudulas, va- . 
dinamas Bendrium, gyv. Brazis- | 
kių km.. Kruopių valse., draug 
su savo bendrininkais Albina

; x. ----- - — — i—________ e ir jos broliu Felik-
Alojyzą gyvenančius W ii-i visa savo narystės laiką bu- 1 su Barausku, gyv. Kruopių m. VAGYSTĖ-S PLĖŠIMAI ĮDOMUS EKSPERIMEM-
1 ”• T------ T-“ 1 ......................... VIS DIDĖJA 1 TAS SU ŠUNIMI

kė Pittsburgh’o diecezijos:A. Statutų Komisijos narys 
vyskupas H. C. Boyle.

Šermenyse ir laidotuvėse 
dalyvavo kelios dešimtys ku­
nigų ir daugybė žmonių. Pa­
rapijiečiai nepaprastai buvo 
sujaudinti savo mylimo ir j 
daug pasidarbavusio klebo­
no mirtimi.

A. a. kun. S. J. Čepano- naitę iš Waterbury. Susi-

Simas Cibulskis.
Velionis Simas gimė 1890 

m. Zizėnų kaime, Mirosla- 
vo-Slabados parapijoj, Aly­
taus apskrity. Amerikon at- 
įvyko 1907 m. Visą laiką 
įgyveno Waterbury, Conn. 
Vedė 1910 m. Magdę Bakū-

L. R. K. S. A. CHICAGOS
APSK. SUSIRINKIMAS

nis paliko brolius Antaną ir vienyman įsirašė 1910 m. ir Barauskaite
. . . Aic'i'7'711 tnivpnuni'iiie Inti,.-, V... ' .VokikujAi pasirašyt sutarti v 

garantuojančią ; faOaiujV* - A seseris Iix _____ _ ....., ___________
valstybėms Lietuvai, < nelienę gyv. Edwardsville.'tyje ir bendrai įdomavoįKiuduias, ginkluotas šautuvu, ir 
vijai, Estijai ir ouoinijai - p želioniene ir J. Gi- 'Susivienymo organizacija, (damas po mirties paveldėti jo nepriklausomybę, bet Hitle- -- - i- ~ < • -
rio vyriausybe gudriai išsi­
sukinėja ir tos sutarties ne­
prisiima. Tas da daugiau: 
sustiprina įtarimą, kad Vo- v •' 
kietija norinti Pabaltijo ša-J •’ 
lis paglemžti. stojo Hudson, Pa. Užbaigęs tiškam Klube,

Suprantama, Sovietu Ru- dvasinę seminariją, 1900 m. [Juozapo parapijoje ir datt 
sija irgi neturi kaž kokių 
ten simpatijų Lietuvai ir ki­
toms šalims, kurias ji ugnia 
ir kardu mėgino pavergti ir 
sukomunistinti, bet tą daro 
politiniais sumetimais ir sa­
vo saugumui. Japonijai vis 
garsiau žvanginant ginklais, 
Sovietų Rusijai svarbu susi- 
taikint kad ir su mažais sa­
vo kaimynais, kurių vaid­
muo karo metu gali turėti 
didelės reikšmės.

,k<asUl.a>a:Atl ,2^l J J ux-, Marę ir p. Kor-Tr . *rmr‘aL‘r iŠ- , r* o p:-jy 1 A -» - VA------vmo

.narių 91 kp., Conn, apskri-[žalių km., drauge su Kulveliais
ai Įuomavu Kiuaui 

... j organizacija.'damas 
įlienę gyv. Pittston, Pa. :Be Susivienymo, velionis [ūkį.

A. a. kun. S. J. Čepano-[Simas buvo veiklus visuo- 
nis gimė 1869 m., Mikyčiu [menininkas ir nenuilstamai 
[kaime, šventažerio parapi-Į darbavosi Lietuvių Darbi­
ojoj. 40 metų atgal atvykęs ninku Sąjungoje, Vilniaus 
įiš Lietuvos pirmiausia apsi-, Vadavimo Komitete, Poli- 
stojo Hudson, Pa. Užbaigęs tiškam Klube, Elks, Šv.

liepos 7-tą buvo įšvęstas ku- [gely kitų.
nigu. Pirmas savo šv. Mi-1 guvo vienas iš nariu į-. 
šias laike Plymouth, Pa., sv. - -• ™
Kazimiero bažnyčioj.

Tais pačiais 1900 metais 
nuvykęs į Homestead, Pa., 
suorganizavo šv. Petro ir 
Povilo parapiją, vėliau įstei­
gė parapijinę mokyklą.

Velionis buvo taip pat L.
R. K. S. A. ir kitų idėjinių

Mažeikiai. Pastaruoju laiku 
padaryta keletas vagysčių ne 

jog vien apylinkės kaimuose, bet ir 
kovo 22 d. Kiudulas atvyko pas pačiam mieste. Iš agronomo san- 
Albiną Barauskaitę ir jos brolį įdėlio, išlaužiant užraktus, nak- 
Feliksą, juos prikalbinėjo padėti ties metu pavogti du vyriški 
neva apiplėšti Žilių km. Kulve-j dviračiai. 7 d. naktį 3 vai. Lais- 
lius ir už tai pažadėjo, jei tai vės g-tvej bandyta apiplėšti II- 

■gerai pasiseks, Barauskui duoti terio dešrų krautuve. Plėšikai, 
: 100 lt. pinigais. Su Albina Ba- su prietaisais pakėlę skardos 
įrauskaite žadėjo ateity gyventi (lango užlaidą, gana drąsiai iš- 

BottiillC su ja sus‘dėjęs. nors jis jau yra mušė lango stiklą. Triukšmą iš- 
" . Sutartu 'girdę, kaimynai pradėjo šaukti

(laiku į Kulvelio namus įsiveržė ; ir plėšikai turėjo pabėgti, nebe- 
IKiudulas, ginkluotas šautuvu, ir i spėdami nieko iš krautuves 
[Barauskaitė. Tuo metu pats [ paimti.
; Kalvelis buvo atsiklaupęs savo

1 [ kambaryje vakarinei maldai. Kiu-i

Kvątos metu paaiškėjo,

Lietuvos spauda .vėl pra­
neša, kad Lenkijos vyriau­
sybė neįsileis maisto ir kitų 
reikmenų okupuoto krašto 
gyventojų šelpimui. Lenkai 
giriasi, kad jų šaly maisto

Įvyks penktadienio vakare, 
birželio (June) 8 d., 1934, Nekal­
to Prasidėjimo Panelės Švč. pa­
rapijos mokyklos kambary Brigh­
ton Park. Malonėkite visų kuo­
pų valdybos, Chicagos ir aplin­
kinių kolonijų, atsiųsti į šį su- 

'sirinkimą delegatus, nes yra de- 
'vymios galybės svarbių dalykų 
svarstyt. Gerai žinom, kad tai 
paskutinis susirinkimas prieš 
Seimą, nes turim daug svarbių 
dalykų apsvarstyt, kurie nuo mūs 
pačių priklauso. Taipgi vajaus 
laikas prasidėjo. Svarbu apsvars­
tyt naujų narių prirašinėjimo 
būdus.

Pirm. J. A. Mickeliūnas, 
Rašt. P. P. Varakulis.

Šiomis dienomis Califor- 
nijos universiteto laborato­
rijoj dr. Robert Cornish pa­
darė įdomų eksperimentą su 
šunimi.

Nugaišinęs šunį, jo lavo­
ną universiteto laboratorijoj 
išlaikė dešimtį dienų, kad ji 
vėl atgaivinti. Šuo'atkiuto, 
pirmiausia pradėjo stotis 
ant pirmutinių kojų, pradė­
jo priimti maistą.

Profesoriai labiausia su­
sirūpinę šunies smagenimis, 
kurie atlieka svarbiausias 
gyvybės funkcijas.

Jeigu šis eksperimentas 
[būt davęs gerus rezultatus, 
profesoriai tikėjos padaryt 

Iprogresą kas link atgaivini-!
gasuotų ir

SVARBUS NUOSPRENDIS 
KOMPENSACIJOS 

ŽVILGSNIU
[kūrėjų “Brassco Bottling su Ja susidėjęs, nors ji 
I Works” ir buvo toje srityje !yeį*ęs .irT/Y' J vai^s- 
sėkmingas vertelga.

Nuliūdime paliko žmoną 
Magdaleną, du sūnus — 
Vladą ir Juozą. Juozas yra 
studentas Ransselear Uni- -- 
versuy, ouuviijuuja. pirmąjį šūvi tiesiai į klūpo-
iTam pat tęva, motina, tris;. J ; . 1 .1 . a’ ‘jantį Kulveli, kuris vietoje k-i-

to. Kitą šūvį paleido į jo sūnų 
Augustą, kuris tuo metu valgė

versify, studijuoja chemija. ^“la8: nieka."J,"*daraa5'.^''!i- BERMONTININKŲ
J y s idn nirmaii siivi tiesiai i kiiina- >

. •• 1 *■ • I 1 all) Dėti Lt! Vėl, HlULULcl, V11SĮ. ir 11- L • . • i' ■organizacijų uolus narys 1 A1/’ • ų onn panų Kulveli, kuris vietoje k-i- _________brolius — Anonsą ir Stepo-1 Ki gfi , ., . . _remejas.
INDUSAI VADĄ PUOLA Lietuvoje

AKMENIMIS

ną Waterbury ir Motiejų 
, ir keturias sese­

ris — Mrs. J. Žvinakienę, 
;Mrs. R. Fallon Waterbury, 
Mrs. C. Vintis ir C. Žeke-Buxar, Indija. — Balan- , T kt v

džio 26-tą indusų minia ak- vlclcnę, L. ... 
menimis ir pagaliais užata-„ .. . ( ... Laidotuvėse dalyvavo dau-

yra užtektinai ir jie gali pa-(kavo Mahatma Gandhi, kurs geĮjs pažįstamu ir delegaci-
«> > \ (i .... ,... .. . ., .. L . ,L. , •. , .ijt--/a • • • * . . .1. t Z.,.tys aprūpint vilniečius. O 

vis dėlto šimtai tūkstančių 
vilniečių badauja, jų tarpe 
kelios dešimtys tūkstančių 
vaikų.

su savo palydovais važiavo jos nuo įvairių draugijų 
automobiliu. Trys palydovai Susivienymo < 
sužeisti, bet pats Gandhi iš- vo j. p,_ f 
liko nepaliestas. j.... ,

Indusai pradeda nekęst ninkas. ...... .
Gandhi už jo labai taikų Juozapo bažnyčios Kalvari- 
nusistatymą prieš britus, ku- jos kapinėse.
rie priešinasi Indijos nepri-

. v klausomybei. Išrodo, kad 
kius su Katalikų Bažnyčia, indusai netrukus visai nustos Lūs C<*'i. — ^0 -,

klausę Gandhį, kurį ilgą landžio 30-tą policija suėmė 
laiką laikė savo vadu ir net du negru, kuriuos kaltina 
šventuoju. nužudyme šešių žmonių.

Nežiūrint bedievių truk­
dymų ir pykčio, Ispanija vėl 
pasirengus atnaujint santy-

rie priešinasi Indijos nepri- 
Išrodo, kad

Šiomis dienomis Ispanijos 
vyriausybė siunčia į Romą 
pas šv. Tėvą buv. ministerį 
Pita Romero kas link suda­
rymo konkordato. Šv. Tė­
vas, be abejonės, rūpinsis, 
kad atimtos bažnyčių, ka­
talikiškų vienuolynų, įstai­
gų ir organizacijų nuosavy­
bės būtų sugrąžintos. Dau­
giausia yra nukentėję jėzu­
itai, kurie _per 400 metų tu- 
rejo didelės įtakos ispanų 
kultūrai.

IŠGELBĖJO 2 MAINIERIŲ

be-

Broliai, dirbkite už L. R. 
K. S. A. idėją.

Pereitą savaitę Pennsylvanijos 
steito rytinio distrikto aukščiau­
sias teismas išnešė labai svarbų 
nuosprendį mainierių kompensa­
cijos žvilgsniu.

Bylą buvo užvedęs Simon P. 
Roming prieš Champion Blower 

• J ir Forge Company at Lancaster. 
(Teismo nuosprendis liečia ir ki­
tas kompanijas, kurios turės iš­
mokėt užvilktas kompensacijas 
žuvusių našlėms, našlaičiams ar­
ba patiems nukentėjusiems mai- 
nieriams.

United Mine Workers of A- 
merica unijos vadai nurodo, kad 
kai ‘kurios kompanijos, kaip 
Hudson, Glen Alden turi užvil- 
kę kompensacijų išmokėjimus 
per 11 mėnesių. Einant teismo 
nuosprendžiu, kompanijos kai 
kuriais atvejais turės išmokėt 
iki $2,000, iš ko pasinaudos mai­
nierių našlės ir našlaičiai.

LIZDAS TILŽĖJ mo prigėrusiųį 
elektrizuotų žmonių. Bet 

prd paskutiniai daviniai yra pe- 
vakarienę. Banuskaitė gi vi<ą (Partija Rusų Osvoboždenų) da- 
laiką stovėjo prie durų, apsiden- :bar ir Rytprūsiuose įsteigė sa­

vo skyrių. Vyriausia Rytprūsių 
vadovybė yra Tilžėje. Šitai* Ru­
sų Emigrantu ir Vokiečių—Ru­
sų partija -..ovauja kunigaikš­
tis Povilai Awaloff, tas pats, 
kurs 1919 m. vadovavo Vokie­
čių—Rusų armijai Kuržemėj ir 

Tos 
partijos “Gauleiteris” (vadovas) 
Rytprūsiams yra nacionalsocija- 
listas Robert Doeiling, gyvenan­
tis Tilžėje. PRD partijos tiks­
las yra po nacijonalsocijalistų 
vėliava visus i 
(pabėgėlius) ir rusus—vokiečius 
surinkti kovai prieš bolševizmą.
Ši partija su nacionalsocialistiš- 
kąja Vokietija nori apkariauti 
tretįjį internacijonalą ir atsta­
tyti nacijonališkąją Rusiją.

gusi galvą sk^a, ir saugojo, 
kad niekas iš kmbario neišeitų 
ir nuolatos karbjo: “Atiduokite 
pinigus.” Piktaaris Kiudulas ir 
jo bendrininkai Barauskai sulai- 

uiiLi ,kyti ir perduotiteismui. ■
Centra atstovą-: ‘

Rusu fašistų partija
simistiški. Atgaivintas šuo 
vos gyvas ir visai glušas. ■

'III) V'dLLLčt ZlL^LUVct-. ‘ J
galiūnas,"Sekreto-! LIETUVIŲ ERSEKIOJL 'kituose Baltijos kraštuose.

it /r t • v • r *■ 1 •. Ml A I DDlC T T I 1 narh’ine “d □ 111 r i fr r i c ” /va rrius, ir Jonas Mokiusis, Iždi 
Palaidotas iš šv

Los Angeles, Cal. — Ba-

nužudyme šešių žmonių.

MAI PASIJOJ

Pottsville, Pa. — Balan­
džio 29-tą išgelbėjo du ang­
liakasius — Mykolą Jasarį 
ir Stasį Alesevičių. Jiedu 
dirbo Reading Coal ir Iron 
Co. kasykloj, kur užgriuvo 
uolų skeveldros ir atkirto 
išėjimą. Jiedu ten išbuvo 40 
valandų ir labai peršalo ir 
peralko ir pirmiausia turėjo 
pasiduot ligoninėn.

PABĖGO 3 KALINIAI

Columbus, Ohio. — Ba­
landžio 29-tą iš Ohio kalė­
jimo pabėgo trys ilgamečiai 
kaliniai: Rufus Deeds, 40 
m., Arthur R. Koontz, 40 
m., ir Martin Schmidt. Pa­
bėgėliai sargybinius užklupo 
ir pasidarė sau kelią pabė­
gimui įšmugeliuotais gink­
lais.

Tilžės kriminanė policija pa­
darė eilę kratų hlžčs lietuvių 
tarpe. Kratų mu konfiskuota 
Dr. Vydūno kn;a apie lietu­
vių—vokiečių sarrkius per pas­
taruosius 700 mą. Jogamasto 
lietuvių spaustuve paimti visi 
tos knygos egztplioriai. Iš­
tardyta Prūsų lietių laikraščio 
“Naujas Tilžės Keivis” redak­
torė p. O. Vilmartnė. Tai nau­
ji vokiečių smurt“žygdarbiai” 
prieš ramiai savoarbą dirban­
čius Prūsijos lietius. Bet iš 
kitos pusės šie įvyai rodo, jog 
už Nemuno dar y stiprus lie­
tuvių gaivalas, ks per tiek 
šimtų metų nesidia vokiečių 
suvirškinamas. T< žemės dar 
laukia savo laisvtdienų, kad 
išsivaduotų iš po skios vokie­
čių letenos.

Dokių km. (Čekiškės vals.) 
gyvena Adomo Stankaus šeima, 
kuri yra nelaimingiausia iš visų 
valsčiuje šeimų. Stankus turėjo 
5 mergaites ir 2 berniukus. Vie­
na mergaitė būdama dar nesu­
augus įkrito į šulinį ir prigėrė 
Vienas vaikas išėjo atlikti kari­
nę prievolę ir iš ten daugiau ne­
grįžo — Nemune prigėrė. Vie­
na mergaitė nuėjus pamelžti 
karvių, tvarte apsirgo, atnešta į 

rusų emigrantus kambarį po 3 dienų sirgimo mi-
MAINIERIŲ ŽINIAI

Šių metų gegužės 11-12 
dienomis Škotijoj įvyks me­
tinės internacijonalės golfi- 
ninkų rungtynės. Į tas rung­
tynes stoja geriausi Angli­
jos ir Amerikos gol'fininkai. 
Amerikiečių grupėje randa­
si lietuvis golfo čempijonas 
Gudmanas (Johnny Good­
man).

re. Štai visai nesenai susirgo ir 
pats šeimps galva — Adomas 
Stankus. Nuvežtas j ligoninę mi­
rė. Kada parvežė namon iš ligo­
ninės lavoną, jo žmona neišlaikė 
ir čia pat žmonių, kurie buvo 
susirinkę pasižiūrėti iš ligoni­
nės Stankaus lavono, akyvaizdo- 
ije mirė. Palaidoti abu kartu ir 
'vienoje duobėje. Iš didelės Stan­
kaus šeimos vos liko 2 mergai­
tės (viena vedus) ir 1 vaikas. 
Visa Stankaus šeima buvo pa­
vyzdingi ne tik katalikiškame 
veikime, bet ir ūkininkavime.

Thomas Cannedy, Internatio­
nal UMW. of A. sekretorius ir 
iždininkas, gyvenantis Hazletone, 
šj pavasarį stato kandidatūrą į 
Pennsylvanijos valstijos Lieute­
nant Governor vietą.

Kadangi jis yra geras žmo­
gus ir rūpinasi apie mainierių ir 
kitų darbininkų reikalus, tat 
"primary” balsavimuose turėtų 
visi mainieriai balsuoti už jiį.

Susivienymas buvo lietu­
vių viltis ir bus.

Leigh, Anglija. — Balan­
džio 30-tą sprogimas išardė 
anglies kasyklą. 5 anglia­
kasiai žuvo. Sprogimas įvy­
ko, kuomet darbas ėjo visu 

'gyvumu.
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ATSIMINIMAI Iš LIETUVIŲ SPAUDOS GRAŽINIMO LAIKŲ
Tai buvo 1904 metais gegužės 

7-tą. Rusijos caro Įsakymu (pri- 
kazu) grąžinta lietuviams spau­
da lotyniškomis raidėmis. Per 
40 metu spaudos draudimo laiko­
tarpi daug lietuviu patrijotų y- 
ra nukentėję nuo rusu valdžios 
už knygų gabenimą ir jų plati­
nimą. Vieni kalėjimuose supuvo, 
kiti Sibiro tolimuose kraštuose 
išmirė. O už ką? Už lietuvišką 
spaudą. Taigi tie knygnešiai ir 
kiti visi platintojai lietuviško 
rašto bus minimi istorijos lapuo­
se per amžius. Jų vargai pagim­
dė galiūnus, kurie sukūrė nepri­
klausomą Lietuvą ant karo griu­
vėsių.

1904 m. tarnavau Rusijos im­
perijos armijoj St. Peterburge. 
Prieš Velykas turėjom eit išpa­
žinties Į šv. Katarinos bažnyčią, 
ir tik šioj bažnyčioj, o ne ki­
toj ir būtinai turėjom atlikt ve­
lykinę išpažinti (rusų armijoj 
buvo tokia tvarka). Taigi atlikę 
savo dvasios reikalus išėjom pa­
sivaikščiot čia pat gražiausiu 
Nievskio prospektu (taip ta gat­
ve vadinosi) ir išgirdau civilišką 
žmogutį bešaukianti: “Litovska- 
ja Gazeta” (Lietuviškas laikraš­
tis). Priėjau artyn ir klausiu 
pirmiausia — ar mokat lietuviš­
kai? Taip, esu lietuvis ir parda­
vinėju “Lietuvių Laikrašti.” Nu­
sipirkau vieną egzempliorį. Spau­
da graži, raidės tikrai lotyniš­
kos. Kalba taisyklinga, graži., 
Žiūrau Į adresą: “Lietuvių Lai­
kraštis,” Nievsky Prospekt, No. 
29, namas 7. Redaktorius ir lei­
dėjas Antanas . Smilga. Na ir 
galvoju sau: iš šio miesto išėjo 
įsakymas atimti iš lietuvių spau­
dą ir dabar tam pačiam mieste, 
visai netoli caro Žieminių Rū­
mų, buvo išspausdintas pirmas 
numeris “Lietuvių Laikraščio.” 
Tik vėliau pasirodė “Vilniaus 
Žinios,” “Viltis,” “Lietuvos Ūki­
ninkas.”

Kaip parsinešiau Į kareivines 
(kazarmes), tai suėjom A. P.„ 
Bronius Žilinskas (staršy unter- 
oficer), Bronius Danisevičius 
(mladšy unter oficer), Antanas 
šlakis (kaptenarmis) ir kiti

draugai lietuviai kareiviai, ir ė- 
(mėm skaityt. Pirmam puslapy 
i puolė į akis straipsnis “Ir mums 
saulutė užtekėjo,” kuriame buvo 
aprašyta apie lietuvių persekioji­
mus per 40 metų ir apie grąži­
nimą spaudos. Gaila, kad šian­
die to numerio neturiu. Kitas 
puslapis to laikraščio buvo pa­
švęstas korespondencijoms ir tt. 
Atmenu vieną apysaką ar mono­
logą “Krikštynos,” kaip kūmai 
nuvežę vaiką krikštyt ir pasi­
gėrė pas žydą, tai kažin kas bi­
jodamas, kad girti nepražudytų 
vaiko, jiems suvystė katiną ir 
su tuo katinu parvažiavo namo 
iš bažnyčios, iš ko buvo gardaus 
juoko.

Sulaukus spaudos laisvės lie­
tuvių džiaugsmas buvo neapsa­
komas.

Albinas Pilipaitis 
Spring Valley, Ill.

jog dar šiandien', jau gerokai laiko 
praėjus, atrodo1 susikrimtęs ir į- 
temptais nervais

“Vyriausybės {paskelbtas nusista­
tymas kovoje su banditizmu yra 
sveikintinas i)' gyventojams padarė 
gero įspūdžio, n-s mažiau atsiras 
naujų kandidatų i plėšikus, bet kar­
tu pasunkėjo sąlygos kovoti su 
veikiančiais plėskaiš, nes jie pasi­
darė atkaklesni j nesitikėdami iš vi­
suomenės pasigalėjimo.

“Kovoje su banditizmu nemažos 
reikšmės turėtųlir tas faktas, kad 
patys žmonės tylėtų geriau gintis. 
Tam tikslui būįii gera palengvinti 
sąlygas ginklam! laikyti. Tiek po­
licijos niekad klastas laikyti nega­
lės, kad jos Lur ir visada pa­
kaktų, taigi ir jatys piliečiai turė­
tų būti parengti apsigynimui.”

MARTYNAS JANKUS,

Mažosios Lietuvos patrijarkas, 
aušrininkas, daug pasidarbavęs 
draudžiamos lietuvių spaudos 
palaikymui ir platinimui.

pradedama pa­

jaunų vyrų ir 
metų, turinčių

I RYTŲ ŽEMĘ MES 
NORIME JOTI”

LAIKAS PAGALVOTI
Kadangi šią vasarą Įvyks Su- 

įsivienymo Seimas, bus darojna 
Įvairių pakeitimų, pagerinimų, 
taigi man kyla galvoj mintis, 
kaip mes Į tą viską žiūrėsim, 
ar taip kaip paprastai būna; 
kad į Seimą suvažiuoja atstovai, 
padiskusuoja, daro įnešimus, ren­
ka komisijas ir dažnai būna taip, 
kad tos komisijos ilsis iki kito 
Seimo.

Man rodos, kad jau gana pa 
silsėjom ir dabar turime dirbti, 
nes dienos bėga amžinybėn, mū­
sų eilės retėja, mes turime 
stengtis jas užpildyt, nes Susi- 
vienvmas tai vienintelis švyliu ys 
apie kurį turėtų spiestis ne tik 
pavieniai asmenys, bet ir draugi­
jos.

Kada draugijas organizavo, ži­
noma, apie ateitį nesvajojo, bile 
tik pigu, maža mokestis; jei i 
metus ir pasitaikydavo vieno ar 
dviejų narių mirtys, užsimokė­
davo porą dolerių viršaus ir ve! 
ramus per metą. Bet dabar jau 
visai kas kita pasirodo, nes prie 
pašalpinių draugijų jaunimo be­
veik visai negalima pritraukti, o

DR. JONAS BASANAVIČIUS, 
"Aušros” įsteigėjas, tautos žadintojas, daug kovojęs už lie­
tuvių spaudos laisvę. Gimė lapkričio 23-čią, 1851 m., mirė 
vasario 16, 1927 m.

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS
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Dienraštis "Rytas” paduoda :,

“Ir Anglijoj yra susidaręs gau­
sus akademinis proletariatas; apie 
tai rašo Londono “Daily Telegraph.” 
Kad pramonėj perprodukcijos pada­
riniai skaudžiai pasireiškia, žino 
kiekvienas, tačiau kad daug bloga 
atneša ir perprodukcija mokyme, tą 
tik šiandien pamažu 
justi.

“Didelis skaičius 
moterų vos 21—22
universiteto laipsnius ir negaunan­
čių darbo, tragiškai išaiškina leng­
vapėdišką nuomonę, kad universite­
tinis išmokslinimas esąs vienas iš 
tų gerų dalykų, kurių niekada ne­
bus perdaug. Visi, kas tik užima 
pramonėj ar prekyboj vadovauja­
mą vietą, sako, kad jie esą už­
versti universitetą baigusių žmonių 
prašymais duoti darbo.

“Ir tikrai, statistika rodo bai­
siai smarkų diplomuotų žmonių skai­
čiaus augimą. 1920 m., kada dau­
gelis jaunų žmonių grįžo iš fron­
to į universitetus baigti mokslo, te­
buvo 25,070 studentų, gi 1929— 
1930 m. jų skaičius jau pašoko iki 
36,046.”

APIE

Dėl

ko

KOVĄ SU
BANDITIZMU

įsigalėjusio banditizmo 
e, “Rytas” rašo:

“Neseniai teko lankytis Žemaiti­
joj ir kalbėtis su žemaičiais apie 
svarbiausius jų gyvenimo rūpesčius, 
šiuo tarpu žemaičiai užmiršo kal­
bas riet apie krizį, o kalba tik a- 
pie plėšikus, Vagystes .ir kovą su 
plėšikais.

“Teko kalbėtis, ir su apiplėštai­
siais.

“Labai gaila, kad ir vienam gar­
bingam mūsų veikėjui, sugrįžusiam 
į tėvynę iš Amerikos, teko patirti 
toks didelis nemalonumas. Apiplėš­
tasis taip paveiktas plėšimo įvykio,

“Elta,” iškeldama vokiečių 
lonizacijos planus, praneša:

“Rytų Prūsių- oberprezidentas 
Koch savo naijausiame rašinyje 
‘Atstatymas Rytose’ pareiškė, da­
bartinis istorini^momentas prasidė­
jęs tno, kad vojiečių tautos veidas 
nusikreipęs nuo! kapitalistinių Va­
karų į socialistinius Rytus. Koch 
nurodo toliau, kad iš vokiečių dar­
bo fronto kyląs milžiniškas reicho 
kolonizacijos uždavinys. Turįs de­
centralizacijos tikslais. ‘Mūsų užsi­
mojimas yra neįgalus, bet pradžia. 
Mes priimsime Rytų Prūsijos tik ne 
abejotiną žmonių medžiagą.’ Ko- 
chas reiškė vilties, kad Ry.tų Prū­
sijos gyventojai’ ir dabar pareikš 
tokį pat pasitikėjimą, kaip lig šiol. 
Plačių kolonizavimo planų vykdy­
mas prasidėsiąs jau artimiausiu lai­
ku. Tada būsiąs vykdomas didelis 
vokiečių tikslas, kuris yra įkūnytas 
žodžiuose: ‘Į Rytų žemę mes nori­
me joti.’ Kocjias Įtikinėja, kad 
‘mes esame naujos istorijos pradžia. 
Kadaise čia, Rytų Prūsijoje, buvo 
šaukiamasi į luomus, mes šaukiamės 
j visą tautą naujai vokiečių istori­
jai kurti.’ ”

A.L.R.K. FEDERACIJA
KVIEČIA J AMERIKA

J. E. VYSKUPĄ T.
MATULIONĮ

Federacijos nusistatymas atvykusių 
Lietuvos svečių reikalu

iš

Tai jau paprasta gyvenimo tai­
syklė — kiekvienas norėtų iškri­
tikuoti, bet nei vienas 
iškritikuotu būti.

Visur to gero pilna, 
mus gal daugiausia, 
priežasčių netrūksta.

Daugumai iš musų teko gimti, 
augti, gyventi aplinkybėse 
kiose, kur kritika be rimbo 
buvo įmanoma. Jei kritika, 
ir rimbas.

Tėvas ateina apžiūrėti, ar
nūs gerai bandas gano. Ateida­
mas ir rimbą atsineša. Jei gerai, 

(gerai; jei ne, tai kritika ir su 
rimbu!

Ūkininkas berną daboja. Jei 
darbas gerai padarytas — nieko 
ypatingo; taip ir būti turėtų; 

(jei ne — kritika ir su rimbu!
Mokykloje vaikai mokosi. Ne 

jtiek jie nabagučiai žiūri į knygą, 
(kiek į mokytojo žilvitį. Jei 
Irai atsakei, tavo laimė;
— kritika ir su rimbu!

Kitaip ten neišmanyta 
manyti nenorėta. Nors,

ot kai matai gyslos 
sąnariai dreba!
kaip didžiai lietu- 

nepakenčia! Net ir
kuri jį atgal ant kelio 

eiti padeda ir kelionę
Jei tik kritika! už-

jei
ge-
ne

iš-

BEDIEVIŲ DARBAI

A. L. R. K. Federacijos centro 
valdybos įvykusiame praėjusį 
ketvirtadienį susirinkime, “Drau­
go” redakcijoj, nutarta pakvies­
ti į šių metų Federacijos kon­
gresą, kurs įvyks Clevelande, ar 
Philadelphijoj rugpiūčio mėnesį, 
J. E. vyskupą-kankinį T. Matu­
lionį. Po kongreso J. E. aplan­
kytų bent didesnius lietuvių cen­
trus. Šiam sumanymui pritarė ir 
ne Chicagoj gyvenantieji valdy­
bos nariai: kun. Pr. Juras ir 
kun. J. Balkūnas. Prieš susirin- 

jkimą gauta telegrama, 
(pranešama, kad kun. Vaicekaus­
kas apmokės vyskupo kelionės 
lėšas į Ameriką. Kun. M. Kazė­
nas, Federacijos centro ižd., tą 
sumanymą (kviesti vyskupą Ma-

ir
pavyz­

džiui, nevisuomet kaltas piemuo; 
banda irgi nešventa. Nevisuomet 
kaltas bernas; kai kada ne vien 
darbas, bet ir darbdavis, nepriei­
namą darbą bernui nuskirdamas 
arba už daug iš jo reikalauda­
mas.

Jei neišmoko vaikas uždavinio, 
tai da ne ženklas, kad jis nie­
kai. Budrūs mokytojai ir moki­
nimo istorija jau nuo senai pri 
parodė knygos mokslą ne vi­
siems lyginai prieinamą.

Ir, kaip negalima praminti ne­
išmanėliu tą, kurs,
smuiko suvaldyti nesugebi, 

kurioj 'negalima rimbu plakti tą, 
knygos suprasti neįkanda.

Kurs nesuvaldo smuiko,
gabiai valdo kirvį ar kardą. Kas

blogas jos puses, 
ją už jos nuo-

gal nevisuomet 
bet kas būtų,

sakysim, 
taip 
kurs

labai

kia neužmiršti 
komisiją,

kiek Ispanijoj bedieviai sunai­
kino bažnyčių ir vienuolynų. 
Būtent:

“Nuo 1930 metų pradėjusi siaus­
ti Ispanijoj komunistų — bedievių 
kampanija pridarė kat. Bažnyčiai 
ir pačiai kultūrai milžiniškų nuosto­
lių. Bažnyčių ir vienuolynų sude­
ginta ar dinamitu išsprogdinta 1931 
m. 55, 1922 m.—51 ir 1933 m. 60. 
Sevilijoj per tuos sprogdinimus su­
naikinta tautos paminklinė šv. Juo­
zapo koplyčia. Per gaisrą jėzuitų 
kolegijoj Madride žuvo ugnyje 100,- 
000 tomų brangių knygų, kurių tar­
pe buvo ir niekur kitur šiandien 
neberandamų senų veikalų. Mela- 
goje žuvo garsioji Kristaus nuo 
Jono Mendagos statula ir 16 kitų 
brangių statulų. O kiek sunaikinta 
kitų meno brangenybių. Sevilijoj 
per gaisrą žuvo šv. Pranciškaus 
Bordžio relikvijos ir garsiosios šv. 
Kryžiaus relikvijos.”

Tiesa, klai- 
taip kaip ir visur yra ir 
per klaidas visi mokinamės, 
nariai neturėtų užmiršti, 
prie apdraudos kompanijų

KLAIPĖDOS VOKIEČIAI 
KARINGI

mirimų per metą jau nebe du ar 
trys, bet keli ar net keliolika ir 
metų gale pasirodo, kad išmokė­
jus jokio pigumo nebelieka, bet 
da daugiau, negu Susivienyme 
būtų įmokėjęs. Užtat ateinančia­
me Seime tarpe kitų dalykų rei- 

išrinkti veiklią
kuri sugebėtų varyt 

plačią agitaciją prirašyme narių. 
Pasitaiko susirinkimuose išgirsti 
visokių išsireiškimų, kad Susi­
vienyme tas ir tas netaip, kaip 
reikia; ana, girdi, apdraudos 
kompanijos visokių palengvini­
mų nariams teikia, 
du 
bus, 
bet 
kad
priklauso šimtai tūkstančių. Jei 
prie Susivienymo priklausytų 
bent pusė lirjUpviu, tai aš esu 
tikra, kad ir anę-įvienymas būtų 
tokis geras, arba het geresnis už 
tas giriamas apdraudos kompa­
nijas. Visa nelaimė yra tame, 
kad mes papratę viską, kas yra 
sava, peikti ir viską, kas yra sve­
tima, girti ir remti. Mes nežiū­
rime iš gerosios pusės, bet ieš­
kome, knisamės, kad išradus 
priežastį paniekinti. Kaip gaila, 
kad pastebėję kokį netobulumą 
neduodame rimtų perspėjimų ar 
patarimų, bet atsitinka, kad na­
riai net peržengdami įstatus ban­
do organizaciją išnaudoti arba 
net pakenkti tuomi norėdami :- 
tikinti, kad organizacija kalta.

Prie progos noriu išreikšti sa­
vo mintis apie laikraštį “Garsą.” 
Iš tikrųjų, tai yra vienas iš rim­
čiausių laikraščių, nes jisai nei 
vieno nejižgaulioja, nei vieno 
jausmų neįžeidžia. Taip pat ka­
da paduoda žinias, visada be iš­
kraipymų. Ir kiti laikraščiai tū­
lotų ta suprasti, kad keršto bei 
pašaipos žodžiais nieko nenu­
veiks. Aš linkiu, kad “Garsas” 
ir toliau neiškryptų, bet eitų 
Kristaus nurodytu keliu.

Irutė

“Elta” praneša:
“Šiaulių apygardos tardytojo ba 

landžio 11 d. nutarimu, padarius 
kratą, suimti ‘Sozialistische Volks- 
gemeinschaft’ Klaipėdos miesto gru­
pes vadai: kontoristas Ewald Gro- 
nenberg, plaukiojimo instruktorius 
G. Bertram. Klaipėdos kr. seimelio 
stenogrąfas ir ‘Sozial. Volsgemeins- 
chaft’ biuro vedėjas Molinus. Be 
to, suimti ‘Christi. Arbeitsg-emeins- 
chaft’ smogiamasis būrys iš 12 as­
menų su savo vadu, Šilutės Herde- 
rio vidurinės mokyklos mokytoju, 
Vokietijos,. kariuomenės atsarg. ka­
rininku, Franzu Ulrichu priešaky­
je; Kratos metu . pas suimtuosius 
buvo rasta daug Įdomios kariškos 
ir inkriminuojančios medžiagos. Iš­
tardyti, Bertramaš, Gronenbergas, 
Molinus ir kt., buvo pasodinti į

imą.”

pa uo a’Xtu]įonp iškalė prieš porą irtenS-A’* 

šių.
Susirinkimas, plačiai apsvars­

tęs Vilniui Vaduoti sąjungos at­
stovų: kan. F. Kemėšio, prof. 
Vitkaus ir p. Babicko atsilan­
kymo Amerikon klausimą, vien­
balsiai priėmė tokį nutarimą.

“Kadangi Am. L. R. K. Fede­
racija yra ne tik religiniu, bet ir 
tautiniu Amerikos lietuvių katali­
kų centru, kuris visada rūpinos 
lietuvių tautos, ypatingai Vilniaus 
vadavimo reikalais, renkant tam 
tikslui aukas spalių men. 9 d., va­
sario 16 d. ir 
vedant propagandą 
per lietuvių, tiek 
spaudą;

“Kadangi, 1932 
kongresas Federacijos skyriams už­
dėjo ypatingas pareigas dirbti Vil­
niaus vadavimo darbą, pavadino 
juos Vilniui Vaduoti Sąjungos sky­
riais ir tai padaryta su prof. M. 
Biržiškos, Vilniui Vaduoti sąjun­
gos pirmininko, žinia;

“Kadangi, Federacijos valdyba 
gerai žino katalikų organizuoto­
sios visuomenės dosnumą tautos 
reikalams ir susirūpinimą Vilniu­
mi, dėl to nutaria —

“Remti Vilniui Vaduoti 
ir jos prisiųstus atstovus 
riką šia tvarka:

“1. Federacijos skyriai 
kričiai nepripažįsta kito 
Vaduoti sąjungos centro Ameriko­
je, kaip tik Federacijos centrą, 
kuris, reikalui esant, koresponduo­
ja su Vilniui Vaduoti sąjungos 
centru Kaune arba lietuvių organi­
zacijomis Vilniuje.

“2.
kritys patys be jokių tarpininkų 
rengia 
kalbas,

JLIETUVOJ ŽMOGAUS 
AMŽIUS ILGĖJA

Ba­
jorų kalėj

AI VALDŽIAI 
15 METŲ

Balandžio 6 d. suėjo lygiai 
penkiolika metų, kai buvo iš­
rinktas pirmasis mūsų besiku­
riančios valstybės prezidentas.

Valstybes Taryba, kuri tada 
pavadavo tautos Atstovybę, pir­
muoju Prezidentu išrinko J. E. 
Antaną Smetoną, dabartinį res­
publikos 
tais dar 
p. p. A. 
nius.

prezidentą. Preziden- 
yni buvę du asmenys: 
Stulginskis ir K. Gri-

kitomis progomis, 
už Vilnių, tiek 
per kitataučių

m. Federacijos

sąjungą 
j Ame-

ir aps-

Federacijos skyriai ir aps-

svečiams paskaitas ir pra­
laidose svečiai kalba tik 

s reikalais, neliečiant Lie­
tuvos vidaus politinių klausimų.

“3. Visas Vilniui Vaduoti sąjun­
gos atstovų darbas Amerikoje, lie­
čiąs katalikų visuomenę, dirbamas 
per Amerikos lietuvių katalikų vei­
kimo centrą—Federaciją.”

Federacijos posėdyje dalyvavo 
šie centro valdybos nariai: J. M. 
pral. M. L. Krušas, dvasios va­
das; dr. A. Rakauskas, pirm.; 
L. Šimutis, sekr.; nariai—gerb. 
kun. Ig. Albavičius, A. Žvirblis 
ir A. Valančius.

Susivienymas neša paguo­
dą ir pagalbą, be Susivieny- 
mo būtų skurdas ir nusimi­
nimas.

mažas, sudaro tik
Lietu- 

kūdikių mirtingumas yra la- 
didelis, o labiausia Žemaiti- 
— Telšių, Tauragės, Rasei- 
apskrityse.

Lietuvoj karas pražudė 64,000 
sveikų vyrų, o tur būt pusė mil. 
buvo išvykę į Rusiją. Nuo 1897 
m. iki 1923 m. Lietuvoj gyven­
tojų buvo padidėję tik 100 tūkst., 
o iš tikro turėjo būti tris kartus 
daugiau. Daug išvykdavo į ki­
tus kraštus, o karo metu priaug- 
lio visai nebuvo.

Dabar žmonių priauglis Lie­
tuvoj yra didesnis, nors gimimų 
skaičius taip pat' sumažėjo. Mat, 
sumažėjo mirimų skaičius, ypač 
mažų vaikų. Apie 20—30 proc. 
visų mirimų sudaro kūdikiai. 
Žydų kūdikių mirtingumas yra 
nepaprastai
3—4 proc. visų mirusių, 
vių 

įbai 
j°j 
nių

Karo gydytojai patyrė, kad ir 
naujokai iš Žemaitijos paimti į 
kariuomenę yra silpnesnės svei­
katos. Mat yra jau nustatyta, 
kad t'en kur vaikų mirtingumas 
yra labai didelis, ten žmonės 
silpnesni užauga.

Yra jaunos tautos, subrendę 
tautos ir senos tautos. Jaunoj 
tautoj daug vaikų ir maža se­
nių (Iš 1,000 žmonių 150 senių 
ir 350 vaikų). Subrendusioj tau­
toj vaikų mažai ne daugiau kaip 
senių. Senoj tautoj senių dau­
giau negu vaikų (Iš 1,000 žm. 
senių 300, o vaikų 200). Lenkija, 
Rusija yra jaunos tautos, Vokie­
čių tauta per 20 metų paseno, 
estų ir 
jusios. 
galija) 
Latvija

Lietuvai gresia senatvė, jei kū­
dikių skaičius nedidės. Dabar 
pas mus senių skaičius didėja, 
bet ir kūdikių skaičius turi di­
dėti. Kitaip Lietuva virsianti se­
nute. Įdomu tai, kad vidutinis 
žmogaus amžius Lietuvoj vis il­
gėja. 1893 m. tas amžius buvo 
35 m., 1913 m. — jau 44 m., o 
1933 m. — jau 52 m.

Lietuvoj gyventojų 
palaiko kaimas. Bet 
esąs pavojus pasenti,
mų skaičius ima labiau mažėti.

(Iš dr. K.’Griniaus paskaitos)'

prancūzų tautos pasenė- 
Latvijoj rytų šalis (Lat- 
yra jauna, o visa kita 
sena.

prieauglį 
ir kaimui 
jei gimi-

neišskaito knygos, veikiai išskai­
to žmonių ne vien veidus, bet ir 
jų širdis ir mintis.

Kitaip ėmus, ne tiek reikalin­
gas būtų rimbas mokiniams, kiek 
patiems mokytojams už savo pa­
reigų nežinojimą.

Nekalbant apie valdininkus ir 
šiaip jau tvarkos prižiūrėtojus 
pas kuriuos kumštis ir buožė 
visą išminties knygą sudarė.

Minėtos kritikos žiaurumas ir 
dabar da mūsų gyslose siurvena. 
Kritika! Ir 
ir nuniemo,

Stebėtina, 
vis kritikos 
tokios, 
grąžina,
sutrumpina, 
tenka!

Reikėtų nors kartą į ją ir rim­
tumo akimi žvelgti. Ne tiek ne­
apkęsti ją už 
kiek pamylėti 
pelnus.

Suprantama, 
maloni kritika; 
jei jos nebūtų?

Siuvėjas siuva žiponą. Pasak 
jo, tai jau paskutinis išdirbys- 
tės žodis! Tik štai ve kitas pa­
siuva da geresnį. Kas čia? Kri­
tika! Bet, ar ji kam kaulus lau­
žo? Aiškus dalykas — ne!

Pennsylvanijos Bendrovė apsi­
ima nuvežti keleivį iš New 
Yorko į Chicagą į aštuoniolika 
valandų. Labai gerai. Orlaivis 
tą kelionę atlieka į kelias va­
landas. Kas čia? Kritika! Ar ji 
blogai pasielgė? Taigi, kad ne.

Peikti siuvėją už geresnį rūbą 
arba orlaivį už greitesnį važiavi­
mą būtų taip, kaip kad peikti 
derlingesnę vasarą ar plačiau 
pražydusią obelį.

Įsivaizduoti nūdienos gyveni­
mą be kritikos negalima ir ne­
įmanoma.

Kas iš mūsų neskaito ar ne- 
laiVtraSčio? T'okiu nėra. 

Kai kūdikis krūties, taip mes 
pasiilgstam laikraščio. Negalim 
sulaukti valandėlės, kurioje mus 
laikraštis pasiekia.

Ne kartą belaukdamas laikraš­
čio suvėluoji darbą, beskaityda­
mas nedamiegi, valgis užšąlą, ir 
tam panašiai.

Na o ką gi tokio jame atran­
di? Kritika! Kritika! Kritika! 
Ypač šiandien, mažai kas skai­
to knygą; visi graibos už lai­
kraščio.

Dėl ko? Dėl to, kad knyga 
parodo gyvenimą taip, kaip jis 
galėtų būti;
gyvenimą 
Laikraštis, 
skursta ne 
tytojai.

Kai kam išsižiūri — laikraš­
tis turėtų vien tik rimtas žinias 
paduoti, o visokių skandalų 
vengti. Pasak jo, laikraštis taip 
darydamas, skaitytojus piktina. 
Ne tiesa. Kiekviena žinia, kad 
ir biauriausi, bet jei tik teisin­
gai paduota, yra rimta. Ir už 
tat tik tiek galima kaltinti lai­
kraštį, kiek už pavojingų ligų 
gydymą o gydytoją.

Laikraštis, kurs to vengia, sa­
vo pareigų vengia. Pas skaity­
tojus pasitikėjimo netenka. Ir 
vien iš išmaldos minta. Gi pa­
vargėlis, vienos ir kitos rūšies, 
mažai įtakos tiesioginin gyveni- 
man Įneša.

Ypač mūsų laikais panorėti 
ką tokį nuo skaitytojų akies ar 
ausies paveržti, o kuo kitu tą 
spragą pridengti, pervėlu ir ne­
galima. Jei ką galima, tai gal 
tik tai: — paduoti žinią taip, 
kad ji skaitytoją šiurpu sutrenk­
tų.
rį 
kai 
ma
jimui arba širdies 
dūšios poilsiui.

Kritika, nors ir 
jei kenkia, tai tik 
niekad tam,
Tik kyštelk galvą lauk ir apsi­
dairyk, kas pasidarė smarkiau­
siai audrai praūžus. Rodos, net 
ir šakaliai sužaliuoja. Taip at­
rodo mūsų gyvenimas kritikos 
akėčiomis palytėtas.

laikraštis parodo 
taip, kaip jis nėra, 

kurs to neišmano, 
tik pats, bet ir skai-

o ne vien 
pasotintų, 
muzikoje 
nutaikinti

žingeidumo gomu-
Vadinasi, žinia, 

kompozicija, gali- 
arba kojų straksė- 

plakimui ir

kutį

skaudžiausi, 
pati sau, o 
iškritikuoja.

2
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A. A. KAN. JUOZAS TUMAS-VAIŽGANTAS
Šių metų balandžio 29-tą suėjo lygiai vieni metai nuo jo 

mirties. Kan. J. Tumas-Vaižgantas gimė rugsėjo 8. 1869 m., 
mirė balandžio 29. 1933. Jo nuopelnai lietuvių spaudai ir kul­
tūrai labai dideli. Lietuvoj jau susidarė įžymių veikėjų 
komitetas pastatymui jam atat inkamo paminklo.

UŽSIENIO LIETUVIŲ 
STUDENTIJAI

mių Amerikoje,” 4. J. Kalnėnas 
“Dariaus ir Girėno išeivių diena,” 
5. Prof. K. Pakštas “Kur lietuviams 
kolonizuotis,” 6. R. Skipitis “Viso

3) Kiek reikia metams mokėti už 
mokslą, ar yra U-to bibliotekoj lie­
tuviškos literatūros bei svetimomis 
kalbomis literatūros iš Lietuvos isto­
rijos, apie Lietuvos dabartine tap­

atinę, ekonominę, kultūrinę būklę; 
[kokie specialūs suvaržymai reikia 
[lietuviui nugalėti įstojant į svetima 
■ u-tą; koks procentas lietuvių studen­
tų tame u-te studijuojančių gauna 
stipendijas ir kokio didumo.

4) Kokius vietos bei Lietuvos lai- 
Ikraščius ir žurnalus seka studentų 
j organizacijos bei paskiri studentai, 
|ar organizacija turi lietuviškų kny­
gų knygynėlį, jei neturi tai kodėl; 
jei turi, tai iš kiek tomų, iš kokios 
mokslo srities, ir kokiu būdu kny­
gynėlį įsigijo.

5) Ar studentai yra pakankamai 
susipažinę su Lietuvos istorija, kaip 
studentai pažįsta dabartinę Lietuvos 
ekonominę, tautinę ir kultūrinę būk­

lių ir ar studentai visapusiškai susi­
pažinę su Lietuvos pavergtosios sos­
tinės — Vilniaus ir lango į platųjį 
pasaulį — Klaipėdos krašto proble­
momis. Jei ne, tai kodėl? ir

| 6) Ar studentų organizacijos bei
paskiri studentai tik studijose užsi­
darę dirba, ir ar kiek gyvenimo są- 

, ly/^4 ^ęįdžia — palaiko tamprius ry- 
Įšius su vietos lietuvių-visuomene, su 
tautiškomis lietuviškomis organiząci- 
jom's ir ar joms padeda dirbti tau­
tiškų darbą.

Maloniai prašau Gerb. Užsien. Liet. 
'Studentų organizacijų valdybų bei 
paskirų studentų į aukščiau išvar­
dintus klausimus plačiai atsakyti, ap­
rašytą studentų gyvenimą su foto 

Įžymesnių darbų bei sukaktuvių man 
I prisiųsti iki šių metų gegužės mėne­
sio 15-30 d. adr.: J. Varekojis, Kau­
nas 1, Karo Butų Skyrius, Lithua­
nia.

Už paminėtų aprašymų su foto 
prisiuntimą, pagal pageidavimą aš at­
siteisiu — prisiųsiu prašomus lietu- 

Iviškos literatūros iš Lietuvos, ar iš 
Vytauto Didžiojo Universiteto, ar iš 
studentijos gyvenimo.

LIETUVOS ŽINIOS
TUMUI VAIŽGANTUI

PAMINKLAS — JO 
VARDO NAMAI

Kaune susidarė komitetas, be­
veik prieš metus mirusiam, ži­
nomam visuomenės veikėjui, gar­
siam rašytojui, publicistui kan. 
dr. Juozui Tumui-Vaižgantui pa­
minklui statyti. Garbės komitetą 
sudaro: Valstybės Prezidentas 
Antanas Smetona, Arkivyskupas 
Metropolitas Juozas Skvireckas 
ir Vytauto Didžiojo universite­
to rektorius prof. M. Biržiška. 
Darbo komitetą sudaro: pirmi­
ninkas — .Vyriausias kariuome­
nės kapelionas VI. Mironas, vi- 
ce-pirmininkas Šaulių sąjungos

[pirmininkas A. Žmuidzinavičius, 
!iždininkas — rašytojas kun. M. 
Vaitkus, nariai: prof. Biržiška 
ir inž. K. Rimkus.

Komitetas nutarė, kad tinka­
miausias paminklas Vaižgantui 
bus jo vardo namai, kuriuose 
tilps studenčių bendrabutis ir 
Vaižganto muziejus. Komitetas 
mano organizuoti skyrius visoje 
Lietuvoje ir pradėti aukas rink­
ti Vaižganto paminklinių namų 
statymui.

Komiteto adresas: Kaunas, 
Laisvės ai. 29 nr.

lakūnui Janušauskui arba Vytau­
to Didžiojo muziejui. Klaipė­
dos komiteto vietos laikraščiuo­
se paskelbtame atsišaukime sa­
koma, kad komitetas darbą pra­
dėjo visu uolumu ir numatoma 
jį sėkmingai baigti. Klaipėdos 
krašto visuomenė aktingai padės 
baigti mūsų didvyrių Dariaus ir 
Girėno žygį ir gausiai rems au­
komis pasiryžusio skristi per At­
lanto vandenyną drąsaus lakūno 
Janušausko žygį.

1932 m. pradžioje visuomeninkų 
būrelis Kaune įkūrė Užsienio Lietu­
viams Remti Draugiją. Draugijos 
tikslas: rūpintis užsieniuose gyvenan­
čių lietuvių tautinės kultūros ir švie­
timo reikalai?, palaikyti artimus ry­
šius su tautiškomis, užsieniuose esan­
čiomis lietuvių organizacijomis, rem­
ti užsienio lietuvių spaudą ir lei­
džiamus lietuvių kultūrai kelti raš­
tus, koordinuoti visą tautiškai kui- 
tūrišką užsienio lietuvių rėmimo dar­
bą su artimomis savo tikslais d-jai 

supažindinti per spaudą ir kitais bū-
dais Lietuvos visuomenę ir užsienius 
su užsienio lietuvių būkle ir išsirū­
pinti reikalingų lėšų savo darbui at­
likti.

Draugija per palyginti trumpą lai­
ką jau parėmė Latvijoj, Rusijoj, P. 
Amerikoj, Š. Amerikoj ir kitur gy­
venančių lietuvių tautiniai kultūri­
nius reikalus: piniginiai sušelpdama 
lietuviškas mokyklas, steigdama kny­
gynėlius, siuntinėdama laikraščius ir 
P-

Be to, Draugija šiemet numato iš­
leisti didelio formato 15 lankų “Met­
raštį,” kuriame pasižadėjo bendra­
darbiauti apie 20 asmenų: 1. Užs. 
Liet. Remti D-jos Centro Valdybos 
pirm. R. Skipitis “Draugijos Užsie­
nio Lietuviams Remti darbai ir už-

’ pasaulio lietuvių išeivių kongresas” 
ir daugel kitų. Autoriai savo straips­
niuose plačiai aprašys visose pasaulio 
'dalyse gyvenančių lietuvių gyvenimą, 
išnagrinės emigracijos, kolonizacijos 
[ir kitus svarbius reikalus, surištus su 
užsieniuose gyvenančių lietuvių tau­
tos 1 milijono išlaikymo nuą nutau­
tėjimo ir tuo visiško Lietuvai 'žuvi­
mo. '

“Metraščio” redaktorius P. Rusrc- 
kas prašo manęs aprašyti užsieny gy­
venančių lietuvių studentiją. Bet 

■* e—‘ y .
reikalingos medžiagos. Todėl; krei-
piuosi į visas užsienią lietuvių stu­
dentų organizacijas b.n paskirus stu­
dentus, į visus asmenis ir maloniai 
prašau man suteikti apie buvusias ir 
dabar tebeveikiančias užsienio lietu­
vių studentų organizacijas žinių bei 
atsakyti i žemiau sekančius klausi­
mus :

1) Aprašyti lietuvių studentei or­
ganizacijų gyvenimą ' nuo įsikūrimo 
iki šių dienų (pageidaujamos gauti

I metinės veiklos, sukaktuvių paminė­
jimai, specialūs leidiniai), nuveikti 
žymesni darbai lietuvių visuomenėj 
bei moksle, aprašyti organizacijų 
tikslai (būtų gera gauti studentų 
organizacijų įstatus).

2) Prašau prisiųsti lietuvių stu­
dentų organizacijos statistiką (kiek

daviniai,” 2. Draugijos Centro Val­
dybos sekretorius P. Rūseckas “Is­
torine lietuvių emigracijos apžvalga,” 
3. Dr. J. šliupas “Tautiškos lietu­
vių išeivių sąmonės brendimas Žie-

ir kuriais metais studentų organiza­
cija turėjo narių — vyrų, moterų, 

I kokio fakulteto, kokio amžiaus, kiek 
I studentų ir iš ko pragyvena studi­
juodami ir tt.

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemes, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir'savo ad­
resus siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.

Gerb. kolegos, jūsų prisiuntimas 
gausios medžiagos iš užsienio lietu­
vių studentijos gyvenimo man pa­
dės ne tik parašyti ne vieną įdomiau­
sių “Metrašty” puslapių su gražiomis 
iliustracijomis iš jūsų studentiško gy­
venimo, bet kartu sųpažindinsit Lie­
tuvos penkiatūkstantinę studentiją ir 
plačiąją Liętuvos visuomenę su savo 
— užsieniečių lietuvių studentų gy­
venimu ir veikla. Už tai aš iš anksto 
reiškiu gerb. kolegoms nuoširdų lie­
tuvišką ačiū.

P. S. Maloniai prašau visų užsie­
nio lietuvių gerb. laikraščių redak­
torių Į savo redaguojamą laikraštį 
šį mano laišką įdėti.

Stud. J. Varekojis,
U.L.R.D. V.D.U-to Ak. Skyriaus 
organizator. ir buv. pirmininkas.

Kaunas,
1934 m. balandžio men. 9 d.

KLAIPĖDIEČIAI REMIA 
J. JANUŠAUSKO

SKRIDIMĄ

Jau rašėme, kokį didžiulį su­
sidomėjimą Lietuvoje yra sukė­
lęs rengiamas Janušausko skri­
dimas per Atlantą. Kai kuriose 
Lietuvos vietose, niekieno ne­
raginami, susidarė net atskiri 
komitetai šiam garbingam žygiui 
remti. Dalis komiteto net nu­
mato rengti aviacijos dienas, 
kurių pelną siųs Janušauskui. 
Ypatingai judrus transatlantinio 
skridimo komitetas yra Klaipė­
doje. Jis nutarė išleisti Janu­
šausko žygiui remti tam tikrą 
albumą, kuriame bus Janušaus­
ko atvaizdas, firmų ir atskirų 
asmenų sąrašas, aukojusių šiam 
[kilniam tikslui stambesnę auką. 
Albumas vėliau bus perduotas

NEPIRKINĖS VIRŠININ­
KAMS DOVANŲ

Ligšiol Lietuvoje yra negeis 
tinas paprotys, kad ir menkiau­
sia proga viršininkams teikti do­
vanas. Tas šiais laikais berei­
kalingai iš valdininkų traukia 
pinigus ir juos pačius pykdo. 
Dabar kai kurios ministerijos į- 

Įsakė savo valdininkams mesti šį 
j blogą paprotį—viršininkams do­
vanas pirkinėti — ir nereikalin­
gai nemėtyti valdininkų sunkiai 
uždirbamus pinigus.

GRIEŽTA KOVA PLĖŠI­
KAMS BEI ŽMOGŽU­

DŽIAMS

Ramių gyventojų ramus ūki­
ninkų kraštas — Lietuva plėši- 

! mų bei žmogžudysčių srity bu­
vo toli atsilikusi nuo daugelio 
kitų kraštų. Čia stambesnis api­
plėšimas ar žmagžudystė pasi­
taikydavo gana retai. Deja, pas­
kutiniais laikais ir šiuo žvilgs­
niu Lietuva ėmė sparčiai vytis 
kitas tautas. Smarkiai padažnė­

jo plėšikavimas ir žmogžudystės. 
Svarbiausia, kad plėšikai bei 
žmogžudžiai daugiausia pasižymi 
ūkininkų tarpe. Mat, čia jiems 
daug saugiau. Žmonės negin­
kluoti, gyvena daugumoje vien­
sėdžiais, toli nuo vienas kito, 
taigi pagalbos sunku prisišaukti. 
Slapstytis plėšikams klojimuose, 
tvartuose, miškuose, krūmuose 
taip pat nesunku. Atsirado kele­
tas žiaurių plėšikų žmogžudžių, 
sunkiai sugaunamų. Pavyzdžiui, 
pagarsėjusį žmogžudį Rickų po­
licija ir šauliai jau gaudo kelis 
mėnesius, ir vis dar nesugauna

Vyriausybė, išvesta iš kantry 
bes, jau imasi labai griežtų 
priemonių. Plėšikai ir žmogžu­
džiai bus atiduodami teisti ka­
ro lauko teismams. Toki teis­
mai prie karo komendantūrų y- 
ra labai skubūs ir griežti, žmog­
žudžiai bus baudžiami mirties 
bausme — sušaudymu. Nubaus­
ti už plėšimus kalėti — negalės 
paduoti Respublikos Preziden­
tui malonės prašymų. Gyvento­
jai patys kviečiami padėti poli­
cijai ir šauliams gaudyti plėši­
kus. Už plėšikų slapstymosi vie­
tų nurodymus ir už pagelbą jų 
sugavime bus skiriamos premi­
jos. Kadangi banditizmas Lietu­
voje dar nėra labai įsigalėjęs, 
tai tikimasi tokiomis griežtomis 
priemonėmis jį galutinai sutram­
dyti.

Nenurimsim, kol į Susi- 
vienymą nesutrauksim visų 
lietuvių galinčių būti jo na­
riais.

AJP APVALŪS ir KIETI
ir PILNAI PRIKIMŠTI,

štai kodėl, jūs atrasite, Luckies neisdziusta

Luckies naudoja lengviausią tabaku— nes Luckies 
naudoja tiktai švarius vidurinius lapus—ir šie yra 
lengviausi lapai. Jie turi geresnį skonį. Be to, 
mokslas lošia savo vaidmenį padarydamas šį rinktinį 
tabaką tikrai maloniu jūsų gerklei. "It's toasted'' 
—del gerklės apsaugos. Šis išnokęs, puikaus skonio 
tabakas yra supiaustomas į ihgus, šilkinius pluoštus ir

pilnai sukimštas į kiekvieną Lucky—taip apvalų, 
taip kieta, laisvą nuo liuosų galų. Štai kodėl .Luckies 
užsilaiko gerai — kodėl, jūs atrasite, Luckies 
neišdžiūsta, tai svarbus dėsnis kiekvienam r ūky- 
tojui. Jūs matote, visuomet visais atžvilgiais —- 
Luckies yra malonūs jūsų gerklei.

“It’s toasted”
Luckies visuomet yra malonūs jūsų gerklei .

S $ G V į v K
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Antena. Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Moliui!*, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa. ]

TEISMO KOMISIJA
1. Simanas Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
2. Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Kazys Krušinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
2. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

3. Jonas Vieraitis, 66 Seymour St., Worcester, Mass.
I

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonardas Šimutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, Ill.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa. Į
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Į

KONTROLĖS KOMISIJA
1 J. Stulgaitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. V. Mardosa, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
2. K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
3. Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

NEKROLOGAI
SHERBURNE, N. Y.

A. a. Matas Kazlauskas

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-os kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
šv. Jurgio par. svetainėj tuoj po pa­
maldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parap. sve­
tainėje, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkimam

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopo 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokyklos raštinei 
kambary.

Kovo 22, 1934 m., savo namuo­
se, mirė Matas Kazlauskas, 61 
metų amžiaus.

1 IŠ CENTRO 
RAŠTINES

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO KOVO 1 DIENOS IKI 
BALANDŽIO 11 D., 1934

ROSELAND, III.—33-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary No. 4.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopo: 
usirinkimais bus gegužės 6-tą dieną 
J valandą po pietų, 5436 So. Went 
vorth St. svetainėje. Malonėkite visi 
lariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
5 įsirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 

uoj po sumai parapijos mokykloi 
kaip bary.

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopo:

■ KENOSHA, Wi». -,122-ros kuopos 
{susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
j bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų, 
i Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa.--- 23-čios kuopos
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

usirinkimas bus gegužes 9-tą dien: 
■nrapijos svetainėj, 15 E. 23rd St.

Bayonne, N. J. 8 vai. vakare.
SHEBOYGAN, Wi». — 62-ros kp 

usirinkimas bus gegužės 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

RACINE, Wi». — 67-tos kuopos 
4 įsirinkimas bus gegužes 6-tą dien: 

loi po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa. —70 kuopo 
iusirinkimas bus gegužės 6-tą dien:
i vai. po pietų svetainėj po Nr. 40' 
Sussex St., Old Forge, Pa.. ' i -Y O V Ct.

laidotuves buvo dideles ir iškil­
mingos. Prie pašarvoto lavono

ST. LOUIS, Mo. — 82sros kuopos 
susirinkimas bus gegužės G-tą dieną 
cuojaus po pamaldų, bažnytinėj sve­
tainėj.

L R. K. SUSIVIENYMOAM. 48JEIMAS
BIRŽELIO 25-28 DIENOMIS 

NEWARK, N. J. 
Oficialis Pranešimas

Remiantis LRKSA. Konstitucija ir Pildomo Komi­
teto nutarimu, skelbiu organizacijos 48-tą Seimą, ku­
ris Įvyks Newark, N. J., birželio 25-28 dienomis.

Taip pat visos kuopos kviečiamos rinkt ir siųsti 
delegatų-atstovų, kiek leidžia įstatai, nes reikalų 
daug, o kuomet Seimas gausesnis atstovais, tuomet 
būna gyvesnis ir nutarimai būna rimčiau apsvarstomi.

KIEK IR KAS GALI BŪTI ATSTOVU-DELEGATU

Iš Lietuvos velionis atvyko 
kai buvo 21 metų amžiaus. 1899 
m. vedė Rožę Mačionaitę. 15 me­
tų gyveno Pittston, Pa. Pasku­

tinius dvidešimt metų praleido 
farmoj. Čia jam sekėsi, kaimy­

nai ir draugai jį mylėjo. Velio­
nis sirguliavo arti trijų metų, gi 
paskutinius keturis mėnesius sir- 

' go labai sunkiai.
Palaidotas kovo 26-tą su baž­

nytinėm iškilmėm.
Paliko žmoną, 4 dukteris — 

Esterą, Eleną, Pranę ir Marga- 
rietą, ir 3 sūnus — Joną, Praną 

! ir Kazį; dvi seseris — Budienę 
Pittstone, ir M. Kazlauskaitę 
Brooklyn, N. Y.

A. a. M. Kazlauskas 17 metų 
priklausė prie LRKT.A. R. K.

lankėsi minios žmonių nevien 
lietuvių, bet ir svetimtaučių.

Išlydint kūną iš namų buvo 
trys kunigai; du pralotai ir ki­
tas kunigas pasitiko prie bažny­
čios; reiškia, šeši kunigai daly­
vavo laidotuvių apeigose. Gedu­
lingas šv. mišias atnašavo vieti­
nis klebonas kun. S. O. Junke­
ris; choras vedamas varg. J. Ka- 
1 rėčkos jaudinančiai giedojo.

Lydint į kapines vyko keturi 
i kunigai ir daugybė žmonių su­
darant virš šimto automobilių. 
Tai čia parodo, kad a. a. Leo­
nardas buvo to užsitarnavęs.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Kiekvienas narys prašo­
mas ateiti ir užsimokėti savo duok­
les.

CHICAGO, Iii. — 85-tos kuopos 
susirinkimas bu.s gegužes 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary, pirmam aukš­
te.

HAZLETON, Pn. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St. W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės G-tą dieną 
Dievo Apvaizdos par. mokyklos kam­
bary. Pradžia 1 vai. po pietų.

1. Kiekviena nesuspendueta kuopa turi teisę siųsti 
Seiman atstovą-delegatą.

2. Kuopa turinti augusių skyriuje daugiau 50 narių, 
gali siųsti atstovą-delegatą nuo kiekvienų 50 narių, ir 1 
atstovą nuo likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.

3. Narys išbuvęs Susivienyme nuo prisirašymo pilnai 
vienus metus laiko gali būti atstovu-delegatu Seime.

4. Kiekvienas atstovas-delegatas privalo turėti man­
datą, kurį jam suteikia jo kuopa, ir gali atstovauti tik 
kuopą, kurioje jis priklauso. Mandatas turi būti išrašytas 
tam tikroj blankoj, kurias kuopų raštininkai gauna iš 
Centro Raštinės. Mandatai turi būti išrašyti dviejose ko­
pijose su kp. pirmininko, raštininko parašais ir kuopos 
antspauda. Viena kopija turi būti pasiųsta į Centro Raš­
tinę nevėliaus 15 dienų pirm Seimo. Antrą kopiją atsto­
vas-delegatas atsiveža į Seimą.

5. Naujos kuopos, prisiuntę pirmo mėnesio duokles, 
gali siųsti savo atstovą-delegatą.

6. Suspenduotų kuopų nariai, ar suspenduoti nariai 
negali būti atstovai-delegatai, ir siuntimas ar vykimas 
bevertis.

Kuopų projektai ir Įnešimai turi būti prisiųsti Sta­
tutų Komisijai prisilaikant konstitucija nurodytos tvar­
kos, kad būtų laiko paskelbt musų organe “Garse” 
pirm Seimo.

A. J. Sutkus,
Lietuviu R. K. S. Prezidentas.

34417 Nellie Česnienė, 2 kp., 1 sk. pašalpa už 14 d............... 7.00
34418 Andriejus Ješkutėlis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d... 36.00
34419 Antanas Petrauskas. 2 kp.. 2 sk. pašalpa už 10 d....... 10.00
34420 Kun. J. Kasakaitis—Pild. Komiteto 3 dienų posė­

džiuose dalyvavimas ........................................................... 33.00
34421 V. T. Kvietkauskas—Pild. Komiteto 3 dienų posė­

džiuose dalyvavimas, peržiūrėjimas Susivienymo kny­
gų. stampos. finansų komisijoj darbas 1933, special
susirinkimas .................-........................................................  112.50

34422 Albert J. Valibus. M. D.—Pild. Kom. 3 dienų posėd.
dalyvavimas, finansų komisijoj darbas 1933 m........... 80.00

34423 Vincas Miliauskas—Pild. Kom. 3 dienų posėd. daly­
vavimas, kelionės lėšos, specialis susir. ir kelionės
lėšos .......................................................................................... 42.20

SPRINGFIELD, ILL.

Dideles Laidotuvės
Balandžio 11-tą, 1934 m. mi­

rė gerai žinomas springfieldie- 
čiams a. a. Leonardas Neumavi­
čius. Laidotuvės įvyko balan­
džio 13-tą iš namų į šv. Vincen­
to de Paulio, lietuvių R. K. baž­
nyčią, ir iš ten jo kūnas buvo 
palydėtas į vietines katalikiškas 
kapines.

Da prieš velionio mirtį atvy­
ko iš Cicero, III., a. a. Leonardo 
brolis Jonas Neumavičius su 
šeima ir sesuo Teodora Neuma- 
vičiūtė-Baubkienė su šeima; į 
laidotuves atvyko p-ni Monkevi- 
čienė iš Chicagos.

Negalima praleisti nepaminė­
jus a. a. Leonardą Neumavičių, 
kaipo ypatingą žmogų, kurio

Tiesa, a. a. L. Neumavičius bu­
vo ištikimas tikybai žmogus ir 
daug pasidarbavęs lietuvių para­
pijoje patarnaudamas bažnyčiai 
kaip zakristijonas — be atlygi­
nimo. Būdamas toje šakoje spe­
cialistas, buvo žinomas ir tarp 
svetimtaučių, nes didžiose iškil­
mėse buvo kviečiamas patarnau­
ti į katedrą. Užtad jo laidotu- 
(vėse dalyvavo garbingi pralotai, 
kunigai ir daug žmonių.
• A. a. Leonardas Neumavičius

jyra gimęs Telšiuose. Į Ameri- 
jką atvyko da jaunas būdamas.

Priklausė prie LRKSA. 121 
kp.. buvo jos pirmininkas.

Velionis paliko nuliūdusią žmo-

34424 Joeph B. Šaliūnas—Finansų komisijoj darbas 1933 m. 50.00

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir užsimokėti mė­
nesines duokles.,

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetai­
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti užsimokėti duokles. Taipgi ne­
pamirškite atsivesti naujų narių.

MkSPETH, U. V., K. X. ---- k».
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa­
rapijos svetainėj tuoj po sumos.

r BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
Susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
(tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti 
ir naujų narių.

ną Juozapiną ir du sūnų; čia 
Amerikoje brolį ir- seserį, o Lie­
tuvoje broliį ir dvi seseris.

Jo žmona ir giminės yra dė­
kingi gerb. klebonui kun. S. O. 
Junkeriui, gerb. varg. J. Kareč- 
kai ir chorui už gedulingas ap-
eigas ir bendrai dėkingi visiems 
laidotuvių dalyviams bei šv. mi­
šių ir gėlių aukotojams.

Parapijoms

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną 
salėje po Nr. 153 Manchester St., 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, III. — 121 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai. teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilk­
tas duokles.

34425 Saveras Marozas—Pild. Kom. 3 dienų posed, daly­
vavimas, specialis susir. ir kelionės lėšos......

34426 Jonas Moliušis—Pild. Kom. 3 dienų posėd. dalyvavi­
mas, specialis susir.. Finansų komisijoj darbas 1933 m.

34427 Antanas J. Sutkus—Pild. Kom. 3 dienų posėd. daly­
vavimas, kelionės lėšos, stampos, telegramai ir tt...

34428 Juozas Radžiūnas, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d...........
34429 Antanas Purickis, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d...........
34430 Juozas Rekas, 4 kp., 4 sk. pašalpa už 6 d...................
34431 Jonas Voronavičius, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 80 d.......
34432 Vladas Palūpis, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d.—pusė..
34433 Juozas Šalnas. 7 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d.................
34434 Jonas Vilkaitis, 13 kp., 3 sk. pašalpa už 8 d..............
34435 Antanas Lapinskas, 24 kp., 5 sk. pašalpa už 28 d...
34436 Kazys Jakas, Sr„ 28 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d...........
34437 Jonas Simanavičius, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d...
34438 Jonas Ramonas. 57 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d....... . ..
34439 Gertrūda Narvalaitienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 61 d.
34440 Pranciška Markūnienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d.
34441 Ant. Andriulionis, 92 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d.......
34442 Ona Pužiene, 92 kp.. 4 sk. pašalpa už 9 d. pilna.

7 d. — pusė .........................................................................
34443 Agota Norkaitė, 105 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d.......
34444 Antanas Švitra, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d...........
34445 Vincas Mikalauskas, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 5 d...
34446 Petras Kunca, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 72 d...............
34447 Pranas Rašius, 160 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d. pilna,

32 d. — pusė ........................................................................
34448 Petronė Danušienė, 176 kp., 2 sk. pašalpa už 6 d.......
34449 Matas Kazlauskas, 222 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d...
34450 Jurgis Urbonas, 256 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d...;...
34451 Jurgis Palonis, 256 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d...........
34452 Ignas Rifelis, 259 kp.. 1 sk. pašalpa už 21 d. pilna,

20 d. — pusė ............................ ...........................................
34453 Antosė Žalinauskienė, 259 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d.

pilna, 28 d.—pusė .............................................................
34454 Robert Merriman—actuaro alga vasario mėn...............
34455 Penna Power and Light Co.—steam service..............
34456 Albert' J. Valibus, M. D.—sąskaita už vasario men.

00 34457 Eugenija Miliauskaite, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d. 
(Pild. Komiteto nutarimas) ...........................

85 00 ^458 Juozas Jcnčukas, 6 kp.. 4 sk. pašalpa už 20 d. (da- 
mokėta pašalpa sulig Pild. K-to nutarimo)..................

73 51 34459 Jieva Theile, 16 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d. (Piki. 
K-to nutarimas) ...........................................

45.00 34450 Pranas Bakanauskas, 36 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d. 
56.00 (Pild. K_t0 nutarimas) .....................................................
12.00 24461 Zenonas Keršnauskas, 48 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d.

160.00 (Pild. K-to nutarimas) ......................................................
22.00 34462 Juozas Bendžiūnas, 54 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d. 
17-00 pilna, 90 d.—pusė—visa pašalpa Marės Bendžiūnie-
12,0° i > nės (Pild. K-to nutarimas) .............................................
84.00; 34463 Povilas Marčiukonis, 73 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d. 
24.00- (Pild. K-to nutarimas) ............... .....................................
16.00 34464 Qna Rimkienė, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d. (Pild. 
18,00 K-to nutarimas) ...................................................................
61-00 <34465 Ona Renkuvienė, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 15 dienų 
22.00 (Piki. K-to nutarimas) .....................................................
44-00 34466 Elžbieta Juozaitienė, 100 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d.

(Pild. K-to nutarimas) ....................................... ..............
25-00 34467 Jule Poškaitė, 100 kp., 4 sk. pašalpa už 22 d. (Piki. 
54.00 K-to nutarimas) ...................................................................
42.00 34468 Marė Paplauskienė, 163 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 
10.00 (Pild. K-to nutarimas) .....................................................
72.00 (Bus daugiau)

I
85.50 ------------——

6.00
26.00

8.00

40.00

24.00

22.50

31.50

88.00

19.00

14.00

15.00

23.00

44.00

30.00

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ KOVO MEN., 1934 M.
19.50
31.50- 1 kp. Kučinskaitė Genovaitė N. 20 $250. iš vaikų sk.

• 15 ” Yudick Jonas N. 25 1000. $12.00
15.50 j 30 ” Kutauskas Edmundas N. 17 1000.

101 ” Damanskas Jonas N. 16 500. 6.00 Sausio 34
60.00 155 ” Ulozas Kazys N. 31 1000. 18.00
80.00 222 ” Šupienis Helen N. 16 750. iš vaikų sk.

147.10 273 ” Daugveckaite Teresė N. 28 250. 12.00
78.60 273 ” Turonis Juozas N. 24 250. 12.00

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
.susirinkimas bus gegužes G-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus gegužes G-tą dieną 
Karalienės Angelų par. salėje tuoj 
po sumos. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite ateiti susirinkiman ir nepa­
mirškite savo draugų atsivesti’.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną 
šv. Jurgio par. mokykloj, 7:30 vai. 
vakare. •

SPRING VALLEY, Ill. — 146 kp. 
•susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokė­
ti savo duokles.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus gegužės G-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, P«. — 155 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo bažnytinėj 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną, 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. — 165 kuopos 
■ usirinkimas bus gegužės 10-tą dieną 
7 vai. vakare pobažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

DETROIT, Mich. — 190 kuopos 
susirinkimas bus gegužės G-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra­
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną

vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

WASHINGTON DEPOT, Ct.—205 
susirinkimas bus gegužės G-tą . dieną
2 vai. po pietų, pas Al. B. Krikščiū­
ną. Malonėkite visi nariai sueiti.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
lluojau po sumot pas Joną Norušj.

KINGSTON, P*.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės. G-tą dieni} 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėje, Longworth :r Mul- 
dane Sts.

NANTICOKE, Pa. — 234 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sek- 

. retorių K. Kvedaravičių, 809 S. 
į Hanover St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos
1 susirinkimas bus gegužės 6-tą. dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite susi­
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis i susirinkimą — turės 
užsimokėti 50 centų bausmes. Taip 
yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną
3 vai. po pietų L. B. K. svetainėj. 
428 So. 7th St.

HARVEY, PI. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 10-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509 — 154 St., Har­
vey, Ill.

WILSONVILLE, III. 264 kp. 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
kp. pirmin. A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną.
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai­
nėj, 43 Downs Avc.

TAYLORVILLE, P».—272 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
2 vai. po pietų.

I PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus gegužės G-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
'susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
112 vai. -paprastoj vietoji Visi malo-* 
I nešit ateiti ir užsimokėti savo duok- 
{ les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus gegužės G-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio.—288-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 6-tą dieną 
2:00 po pietų, po Nr. 2240 Win­
field N. E.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa­
lėje. Valdyba kviečia visus narius da­
lyvauti.

BROOKLYN, N. Y.

LRKSA. 134-tos kuopos mėne­
sinis susirinkimas įvyks gegu­
žes 6 d., 1934 m. Karalienės An­
gelų parapijos salėj, 1 vai. po 
pietų.

Gerbiamieji nariai ir narės, 
dalyvaukime visi šiame susirin­
kime, dėlto, kad mūsų susirinki­
mas balandžio mėnesį neįvyko. 
Šiame susirinkime turėsim rei­
kalus aptarti. Taip pat reikės 
išrinkti delegatus į Seimą.

T. Kubilienė, rašt.LRKSA. NARIŲ DOME!
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų Įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50
LRKSA vyriškos špilkos. .. 1.00
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės Į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
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Nr. 18. Gegužės-May 3, 1934 ‘ ‘GAR S. A S’ ’SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

Arėjas Vitkauskas

OP! - PER VANDENYNĄ!
DARIAUS IR GIRĖNO 

PAGERBIMAS
SCHNADER BŪSIMAS MŪSŲ 

GUBERNATORIUS
Pastrykt!—per Švediją! CHICAGO, Ill.—Dariaus-Gi­

rėno paminklo statymo komite­
tas balandžio 24 d. nutarė liūdną 
liepos 11 dieną rengti šių did­
vyrių paminėjimą didelėj salėj 
su pritaikinta vakaro programa. 
Tas darbas pavesta atlikti adv. 
R. Vasiliauskui, L. Šimučiui, B. 
Simokaičiui, J. Mickeliūnui ir 
mek .V. Jesulaičiui.

Be to. birželio 24 d. Oaks 
Parke komitetas rengia didelę 
gegužinę (piknyką) su daugelio 
naudingų daiktų laimėjimu. Už 
įvažiavimą gegužinėn (už tikie- 
tą) reikės mokėti tik 25 centai, 
° gegužinėj bus įdomių dalykų. 
Visi geri patriotai, nuoširdūs 
Dariaus ir Girėno gerbėjai tą 
dieną susivažiuos toje vietoje, 
prisimins šiuos didvyrius, jų lai­
mėjimą ir žuvimą lietuvių gar­
bei, o vaikai geriau supras, ko­
dėl jų tėvai,
lietuvių tauta taip gerbia tuos 
du čikagiečius. 
ganizacijos ir įstaigos prašomos 
tą dieną nerengti kitur pramogų, 
kad didesnis s.______ _______ .
galėtų atvykti ton gegužinėn, spręsti, kas jis per ŽUlOgUS. 
kuri rengiama kilniu tikslu — kalbės. 
Dariaus-Girėno paminklo staty- 'su reikalais.

Ibai.
Būtų gražus ir ] 

(darbas, jei ir kitų kolonijų lie­
tuviai surengtų gegužines ar kit­
ką Čikagoj statomo paminklo 
naudai ir tuo būdu pareikštų tin­
kamą pagarbą mūsų tautiečiams. 
Atlantiko nugalėtojams. Sukrus- 
kime bendram darbui!

K-to sekr. P. Jurgčla

PINCHOT-U. S. SENATORIUSKacas persėdo į kitą traukinį. 
Vagone, žinoma, kaip papras­

tai užsieniuose, iškabinti lanky­
tinų vietų vaizdai, skelbimai. 
Kodėl Lietuvos traukiniuose ne­
simato Palangos, Birštono, Ni­
dos ir kitų vietų vaizdų. Su 
parašais — lietuviškai ir kaip 
nors kitaip — kodėl nepapuoš- 
ti Lietuvoje vagonų sienų?! Te­
gul “lavinasi" iš tų vaizdų kita- 
šaliai, tegul jaudinasi! Kodėl 
tik aš turiu dėl kitų šalių gra- 

tebesijaučiu. žiu vaizdų jaudintis?!.. Kodėl 
tik mane graužia mintis.

— Et, kad taip viską pačiam 
pamatyti!. .

į Už lango naktėja. Praleidžia­
me artimų ir tolimų šviesų, pra­
važiuojame naktin grimstančius 
[miestelius ir įklimpstame į švie­
sų labirintą — didesnį už bet 
kurį pravažiuotą.
borg’as. 
ventojų. 
valandos 

| penkios

Kalmaro uosto miestelio jau­
kioje geležinkelio stotyje laukia 
tylūs traukinio vagonai. Jie at­
rodo taip ramūs, kaip ir Švedi­
jos gyvenimas.

Į vagoną suveda Švedų Ame­
rikos Linijos jaunas, gana malo­
nus atstovas. Pasirodo, kad iš 
Klaipėdos vienu laivu vyko su 
mumis šiaulietis Kacas, malūni- 
ninkystės įmones atstovas. Turi 
reikalus Švedijoje. Vagone susi­
pažįstame. Tat vagone lyg ir 
Lietuvos žemėje 
Kacas dvejetą kartų fotografuo­
ja mano asmenybę antros klasės 
vagone. To paties vagono vie­
nas galas įrengtas trečiai klasei, 
kurioje važiuoja lietuviai mano 
bendrakeleiviai iš Amerikos. Ži­
noma, ne per “ponystę” išėjo.

1 aš važiuoju antra klase. 
!gą svorį, ji turi atbudavoti sa-^aip išėjo dėl tam tikrų sąlygų, 
jvo kūną ir turi užtektinai teik- ' Kitaip. — žinoma, mano asme- 
ti medžiagos augančiam kūdi- ;;1yUe geriausiai jaustųsi trečioje 

ikiui, kad jis gerai augtų irįklasėje> su kitais 
'sveikas butu. Tokiam laike mo- ,1 ■ Vagone randu vandens gerti.

^ad j*. Kodėl gi Lietuvoje negalėtų 
. 'taip pat prieangyje padėti prie 

sienos aukštai vandens indo ir - 
stiklinės? Atsimenu - kiek Jau ‘‘^1° ’̂ 
kartu esu troškęs ten. net, <

Gražūs Švedijos vaizdai-kaip IVadinas- kas kart mes tolėjame 
(dailininkų paveikslui mūsų va- \ 
gono langų įstatuose (rėmuose), i Kauno.
'Daug akmenų laukuose. 1_._
'daug. Miškai, miškeliai — Lie-> 
tuvą primena. Balos, ežeriukai, | 
už kurių kartais pamatai toli­
ma poezija dvelkiančius namus 
arba rūmus. Kaip atvirukuose—

BURNOS HYGIENA i“ fan da^- bcnt š<fs stiįlus į dieną, bet prie valgio. Kei­
kia prisilaikyti nuo keptų val- 

jgių: pyragų, sezoniškų vaisių ir 
svaiginančių gėrimų. Reikia bū­
ti atsargiems — nepersivalgyti. 
Reikia vengti bent kokio mais­
to, nesutinkančio su motinos

(Tęsinys)

Per pirmus penkis mėnesius 
nėščios moterys turi ypač pasi­
rinkti valgį, nežiūrint kaip daug, 
bet kad tik būtų šviežias, gry­
nas ir tinkamas. Moterys to-j sistema ir gaminantį dujas. Mais- 
kiame padėjime veik mažai ga- tą reikia kasdieną mainyti, kad 

vie- , išvengus monotoniškumo. Mais­
tą kramtyti tol, kol labai smul­
kiai sukramtomas. Tas teikia 

!daugiau vertės ir išvengiama vi- 
■ durių užkietėjimo, nes vidurių 
'užkietėjimas kenkia motinos 

ir i sveikatai, tuo pačiu sykiu ken- 
Paskutinius keturius kia ir sparčiai augančiam kūdi­

kiui. Antras dalykas, kai moti­
na būna praradus savo reikalin- i kac] 
rr .-..Ar > i > 4-, . i C" -i _ ' -r. •

Ii valgyti, neturi apetito, 
nok reikia bandyti daugiau val­
gyti. Tas principališkas užsilai­
kymas pagelbės kūdikiui pieni­
nius dantis tvirtai suformuoti: 
tie dantys pradeda formuotis a- 
pie trečią mėnesį, kartais 
anksčiau, 
mėnesius nėščia moteris turi pa­
dauginti valgį apie vieną penktą 
dalį, negu normališkai

Medega augančiam 
gali ateiti tik dviem 
motinos maistu ir iš 
Jeigu motina negauna jai reiki 
lingo maisto, 
nuo to nukenčia, 
miausiai aprūpina augantį kūdi­
kį. Pavyzdžiui, augantis kūdi­
kis išvystymui normališkų savo 
kaulų ir dantų, turi gauti už­
tektinai kalkalių. fosforos ir vi­
taminų. O jei negauna iš moti­
nos maisto, tuomet jos kaulai ir 
dantys turi nuo to nukentėti, 
nes jai tuomet nėra iš ko atnau­
jinti energijos dėl sistematiškos 
reakcijos. Beveik keistai skam­
ba, kuomet skaitome, kad nėščių i 
moterų kaulai ir dantys gadinąs, Į 
kuomet jinai negauna i______ .
maisto. Negi jos kaulai ir dan- I 
tys tirpsta ir eina kūdikio dan 
tų formuoti? 
mirškime, kad dantys yra gyva (sąmoningas lietuvis, 
kūno dalis taip, kaip ir kitos da- 1 poni Sakalauskienė kilus iš 
lys. Nėščios moterys užtat silp-' Pittston, Pa., iš Gilių šeimynos, 
nesnės dantimis, nes gamta pir- j Linkime pp. Sakalauskams ir 
miau tinkamu maistu aprūpina į jų jauniausiam sūnui kuo geriau-

valgo.
kūdikiui 
sriovėm: 

jos kūno.

tuomet jos kūnas!tinai patartina,
nes gamta pir- pieną tarpe valgių, vai reiškia a-) 

pie 10 valandą po pusryčių ir i j 
apie trečią valandą po piet ir ei- į 
nant gulti apie devintą valandą. 
Tas jai papildys reikalingų me­
džiagų kūno atbudavojimui ir 
priduos stiprumo.

(Bus daugiau)

Tai Goete- 
Ketvirtis milijono gy- 
Du Kaimai. Septynios 
iš Kalmaro. Dvidešimt 
valandos iš Klaipėdos

i (sudėjus su aštuoniolika valandų 
“Borgholm’e,” su kuriuo labai 

,jau “nesiskaito" Baltija — labai 
" su keleiviais: jie 

inet, atsiprašau, sirguliuoja...).

PHILADELPHIA, PA.

Sakalauskai susilaukė 
sūnaus

, Ponams Sakalauskams balan- su gulbe, su poetų svajonių pi- 
:džio 28-tą gandras atnešė sūnų.

A. Sakalauskas yra LRKSA.
■ 10 kuopos narys, tikimės sūnus

Visai ne. Nepa- irgi paseks tėvų pėdomis — bus

reikiamo i

auganti ieudikj..
Tokiu būdu jinai gauna savo 
energijai atnaujinti tik tą, kas 
lieka nuo augančio kūdikio, o 
kūdikiui įėmus reikalingą mais­
tą, pavyzdžiui kalio ir fosforo 
druskas, motinos dantys, negau­
dami jų užtektinai, liekasi visai 
silpni ir greitai pūna.

Nėščia moteris ir kuomet kū­
dikis prie krūties, privalo pri­
silaikyti prie šių, valgių: daržo­
vių turi valgyti du sykiu, arba 
daugiau. į dieną, 
puotų vaisių du sykius, 
daugiau, į dieną, 
švieži. Iš javų 
grynų, rupių.
duoną, ypatingai toms, kurioms 
pasikartoja vidurių užkietėjimas.

Iš mėsiško: žuvies ir paukščių 
nedaugiau kaip vieną sykį į die­
ną. Iš pieno arba maslionkų rei­
kia suvartoti vieną kvortą į die- 

prie gaminimo valgių arba 
Kiaušinius reikia 
mėsos, arba tiek 
kiek apetitas tar- 
arba arbatos ne-

limis, — kartais. O švaru, jau­
ku — visur, ir laukuose! Die­
na tamsoka (todėl ir 
jos išėjo vagone nekokios —_
kui, Kacas į Ameriką man jas ■ 
atsiuntė).

Mažikės stotelės. Būtinai prie 
kiekvienos iškaba: “Pašto taupo­
moji kasa.” Charakteringa.

ir tolėjame nuo Lietuvos, nuo 
Kaip ir tame “garsiame” 

labai |v*cno jauno Lietuvos rašytojo 
Iposakyje (pakartotame ir Kauno 
juokų savaitraštyje “Kuntaply- 
je):

— Mes kas kart labiau ir la­
biau atsitoliname nuo prieškari­
nių laikų!. .

Stotyje pasitinka Linijos at­
stovas (su Švedų Amerikos Li- 

fotografi-ln‘los ženklu: šviesia vėliavėle), 
de. I Jis. atleisk jam, Viešpatie, (dėl 

Isavo kiek nenormalaus veido; 
be to — jis — ar tik ne negras), 
atrodo rūstus, net žiaurus, bet 
— pasitikėti galima. Paima vi-

Šalo rinkimų dienos labai svarbi yra Primary Diena. 
Mūsų prievolė balsuot ir BALSUOT TIKSLIAI.

Antradieni, gegužės 15-tą, jūsų būsimas gubernato­
rius bus nuskirtas galutinam išbalsavimui. Jis bus iš žmo­
nių ir turės simpatiją mūsų geriausioms interesams.

Toks asmuo yra WILLIAM SCHNADER, kuris dau­
giau dešimt metų praeity buvo vyriausias Valstybės Gy­
nėjas (Attorney General), gynėjas Pennsylvanijos stei- 
to žmonių... asmuo ne politikas, bet apsipažinęs su 
kiekvienu vyriausybės departamentu ir labiau tinkamas, 
negu bile vienas kitas kandidatas vadovavimui šiais de­
presijos laikais.

Mūsų pareigos—jūsų pareigos dėl tavęs paties ir dėl 
šeimynos gegužės 15-tą balsuot už WILLIAM SCHNA­
DER i gubernatoriaus vieta.

i
Atvyk į Wilkes-Barre, Pa., Armory svetainę, So. Main 

St., netoli Ross, ketvirtadienį (šį vakarą 7:30) ir pama­
tyk mūsų būsimą gubernatorių. Jūs turėsit progos pama- 

skaičius lietuviu tyt išgirst William Schnader, diskusuot obalsiuse ir 
Kiti įžymūs asmenys irgi 

Tai bus įdomu kiekvienam piliečiui susipažint 
Ateik pats, atsivesk žmoną, pasakyk ki­

ltiems, kad ateitų. Attorney General Schnader bus at- 
patnotiskas j dėtas ta vakarą iš Sterling i Armory su paradu ir mu- nloHiinlin. j cj*. v a

Izika.
Dirbančioji klasė niekad neturėjo geresnio draugo, 

kaip gubernatorius Pinchot. Jo visas gyvenimas buvo 
pašvęstas dėl geresnių gyvenimo sąlygų. Kaip šio stei- 
to gubernatorius pačiuose kritiškiausiuose depresijos pe­
rioduose, jis gyvai parodė, kaip jam rūpi mūsų gerovė. 
Siųsk ji į Senatą Washingtone tęsti nacionaliai gerą 
darbą.

Tarp dabartinio senatoriaus Reed ir gubernatoriaus 
Pinchot nesunku pasirinkt geresnį asmenį. Ar mainie- 
rys, darbininkas, turėjo geresnį draugą, kaip jis?

Pinchot visuomet rėmė Prezidento Roosevelto politi­
ką. To negalima p_asakvL anie. RaozL įfo—

gimines ir visa

Čikagos liet, or-

Pernai Lietuvoje buvo užre­
gistruota iš viso 4089 įvairių rū­
šių automobiliai bei motociklai. 
Automobilių — 1569, autosunk- 
vežimių 556, autobusų 394, ir 
motociklų 1570. Žymiausia auto­
mobilių dalis tenka Kauno mies­
tui

ypatingai la- 
arba 

tik kad būtų 
reikia vartoti 

ruginių miltų

BALTIMORE, MD.
13-tos kuopos priešseiminis su­

sirinkimas įvyks gegužės 13 d., 
1934 m. paprastu laiku ir vietoj. 
Tai visi ir visos ateikite į susi­
rinkimą ir atsiveskite naujų kan­
didatų dėl prirašymo prie Susi- 
vienymo, nes dauguma senų na­
rių užsimokėjo už visą metą iš- 
kalno, tai kuopos raštininkas 
neturės ką veik susirinkime, — 
užduokite jam darbo.

Lietuvos banko aukso fondas 
balandžio 1 d. siekė 54 milijonų 
litų, o svetimų valiutų fondas— 
13,46 milijonus litų. Banknotų 
esamų apyvartoje, padengimas 
auksu ir svetima valiuta sudarė 
75 proc.

ną.
šiaip išgerti, 
vartoti vietoj 
daug valgyti, 
nauja. Kavos
gerti daugiau, kaip vieną puodu­
ką į dieną. Vandens reikia ger- kontingentus.

Jau kuris laikas einančias 
Lictuvos-Anglijos prekybos de­
rybas tikimasi baigti ir sutartį 
pasirašyti balandžio mėn. vidu­
ryje. Lietuvai numatoma nusta­
tyti nemažus bekono įvežimo

Kartu 
kuriai

Išplauks iš New Yorko

Birželio — JUNE 29 — anksti ryte
(Keleiviai sčs į laivą vakare, birželio 28)

CUNARD Didžiuoju Ekspresiniu Laivu

BERENGARIA
Ekskursijos dalyviu laikomas kiekvienas važiuojantis 

į Lietuvą keleivis
išplaukia ir Studentų bei Profesionalų Ekskursija,
vadovauja SLA. dr.-kvotėjas Dr. J. S. Stanislovaitis

LIETUVIŲ SPAUDOS SĄJUNGOS
DIDŽIOJI EKSKURSIJA

J KLAIPĖDĄ
(Per Southamptoną)

Laivakortes parduoda visi Cunard Linijos 
Agentai

CUNARD LINE
25 BROADWAY NEW YORK

du čikagietį ir kitų vietų Ame­
rikoje lietuvius šnekučiuojan­
čius. Pas juos ankšta, šilta, at- 
siprašau — truputį dvokia. Kai 

įkurie keleiviai, moterėlės, lyg 
Lietuvoje kur nors iš Pasvalio 
siauruoju gcclžinkeliu važiuotų...

Kol neradau vandens vagono 
prieangyje, ieškojome visi vago­
no restorano. Perėjome visus va­
gonus — iki vietos, kur nebega­
lima toliau eiti: neradome. Trau­
kinio palydovai tik pakartotinai 
sakė mums:

— Emaboda!
Pagaliau, toje mums nelemtoje 

"Emabodoje” išlipame. -Ten pa- , 
ims mus kitas traukinys. Nueinu 
su Kacu į jaukią, švarią, stoties 
užkandyklą — gerti. Viduryje
— skobnis su apkrautais užkan­
džiais (žuvis, silkės, užkandų 
mėselės, “buterbrodai”). Sako, 
Švedijoje įėjęs į tokią vietą ga­
li valgyti, ką nori ir mokėti, 
kiek nori. Tiesa, kaip įsitikinau 
Goeteborg’o viešbutyje, tokie už­
kandžiai laisvai — be užsakymo
— stovi valgomajame kambary­
je. ''-/.m

Stoties “perone" — jau sėk­
mingai — Kacas mane su kelio­
nės piniguota drauge nufotogra­
fuoja. Pirmą kartą esu filmų 
žvaigždės arba Indijos mahara­
džos vaidmenyje. Į rankas įgrūs­
tas panelės apsiaustas:

— Te — palaikyk! — ir pa­
ti jos didinga asmenybė šalia 
manęs.

Vadinas, ir aš įamžintas.
Kitame traukinyje privažiuo­

jame didelę stotį. Linijos atsto­
vas laiptais virš bėgių nuveda 
visus keleivius į stoties “bufe­
tą.” Gražiai ir skaniai visi už­
kandame. Mano kaimyne aristo­
kratė rodo širdį: jai patinka 
toks linijos rūpestingumas ir de­
mokratiškumas. Girdi, ir antra 
ir trečia klasė drauge valgo. Ir 
valgome ne bet ką, o parinktus 
skanumynus! Yra ko jaudintis 
kilniai sielai.

Toliau — kaimynė mezga (ci- 
garetą retai tepasidėdama). aš 
lavinuosi iš pasiimtų Lietuvos 
laikraščių. Beveik “šeimyniška” 

Iatmosfera! Tik barnių betrūks­
ta!..

vsų (pasus^, A^tomobiiu^ neveža g' nupšimds automobilių 
^TirKIaipedos miestui.

iu tenka
toli uosto. Gaunu patogų kam­
barį vienas (mat, taip sakant — 
“einu po ponais..?’); dvejetas 
mūsiškių keleivių vyrų gauna 
kitą kambarį, trys moterys — ki­
tą. Visi patenkinti: švaru, gc-

LIETUVIS SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINIJOS 

TARNYBOJE

ra.
Pakviečia žemyn — valgyti. 

Vėliau aš “karališkai” — su vi­
sais patogumais — maudausi, po 
to—barškinu savo mašinėle. Ra­
šau “Laišką nuo Baltijos’’ — a- 
pic kelionę iš Klaipėdos. Vadi­
nas, pastrykt! — kaip žiogas — 
peršokome Švediją skersai.

Gulu į puikią plačią lovą. Ryt 
— lipame į vandenyno laivą 
“Gripsholm.”

Lietuviams gerai žinomas Ameri­
kos lietuvių filmininkas ir Lietuvos 
filmų gamintojas, p. Juozas Janush 
Jr.,—Januškevičia, paskirtas Skandi­
navų Amerikos Linijos, lietuvių sky­
riaus’vedėju, 27 Whitehall St., New 
York, N. Y.

RŪPINASI JŪROS 
REIKALAIS

susikūrusi nepr. Lietuva 
jokio išėjimo Į jūrą nė­
jai tada priklausė men-

Pinchot yra prieš jaunamečių darbą ir stovi už senat­
vės pensijas. Reed yra opozicijoj.

Pinchot. stovi už teisingumą veteranų pusei, kurie 
kariavo, kad tave ir mane padarytų laisvais—Reed vi­
suomet buvo priešingas.

Pinchot stovi už teisingą reguliavimą kapitalo ir vie­
šų įmonių—Reed eina su 'kapitalistais.

Jūsų balsas Primary balsavimuose gegužės 15-tą te 
būna

PINCHOT I U. S. SENATORIAUS VIETĄ

Vicnintėlę ekskursiją į Lietuvos garėtų, negu trisdešimt metų atgal. 
Eucharistinį Kongresą rengia Ame- [United States Bureau of Internal 
rikos Katalikų Federacija ir po jų Revenue daviniais, pereitais metais 

šioje šalyje pagaminta apie 111,000,- 
Skandi- 000,000 cigaretų, gi nuo 1901 iki 

1905 metų apytikrė metine cigaretų 
gamyba siekė tik 3,228,000,000 ci­
garetų.

moernizuoti ir 
su kitų letuvos kai- 
valstybių estais. Da- 
Klaipėdos uostą eina 
kitų valstbių 'prekių 
ir į jį galjplaukti di- 
laivai ir it karo lai-

Tik 
beveik 
turėjo, 
kas jūros ruoželis prie Palan­
gos.

1923 metais, atvadavusi Klai­
pėdos kraštą, Lietiva gavo pla­
tų išėjimą į jūrą it neblogą Pa­
baltijo uostą Klaipdą. Uostas 
imtasi gerinti, 
sulyginti 
myninių 
bar per 
nemažas 
tranzitas 
deli jūrų 
vynas.

Tik pati jūros luda. jūrų 
reikšmė daugeliui ilstybių ir 
pačiai Lietuvos visimenei aiš­
kinti lyg ir buvo užiršta. Kai 
kurios organizacijosbuvo besi- 
imą to darbo, manydnos šią va­
sarą plačiu mastu Ltuvoje su­
rengti pirmąją jūrosventę. Da­
bar jūros reikalais digiau susi­
rūpino pati susisiekio ministe­
rija, įsteigdama netitskirą jū­
rų referentūrą. Jos adovu pa­
skirtas buvęs ilgamis Klaipė­
dos uosto direkcijos irmininkas 
inž. R. Visockis, eferentūra 
rūpinsis ne tik sąmdnti jūros

, reikšmę, bet plės ir ivininkys- 
, tės, jūrininkystės rsalus. Be 
' to, ji studijuos tautio laivyno 
. steigimo klausimą, kis kaskart j rugpiūčio 

tampa aktualesnis.

J. Janush-Januškevičia, Ji.
j>. Janush Jr.,—Januškevičia, yra 

Amerikoje gimęs ir augęs jaunuolis, 
sūnus pavyzdingų tėvų pp. Januške­
vičių, kurie gyvena Hartford, Conn, 
p. Januškevičia yra nenuilstantis dar­
buotojas ir užima Amerikos lietuvių 
tarpo svarbią vietą kaip lietuvybės 
platintojas. Puikiai vartoja lietuvių 
kalbą ir rašybą. Keturi metai atgal, 
pirmu kartu aplanke Lietuvą, savo 
tėvų gimtinę šalį, ir nuo to laiko, 
dabar važiuoja į Lietuvą kas vasarą.

Jau daug metų, kaip Skandinavų 
Amerikos Linija teikė lietuviams ke­
leiviams malonų ir mandagų patar­
navimų, bet dabar dar geriau ap­
rūpins savo keleivius turėdami p. 
Janush J r.,—Januškevičių savo tar­
nyboje.

Scandinavian American Linija kas 
metas rengia dideles ekskursijas į 
Lietuvą, visa kelionė jūromis iki 
Klaipėdos. Šią vasarą, šios linijos 
laivais plauks sekančios ekskursijos 
j Lietuvą.

Lietuvių Agentų Laivakorčių Są­
junga rengia dvi dideles ekskursijas 
į Lietuvą Skandinavų Amerikos Li­
nijos laivu. Pirmoji ekskursija iš­
plauks iš New York, gegužės 12 d., 
laivu “S. S. United States.” Antro­
ji ekskursija išplauks iš New Yorko

11 d., laivu “S. S. Fre- 
derik Vili.”

States 
po jų Revenue daviniais, 

vadovyste. Ekskursija išplauks 
New York gegužės 26 d., 
navų Amerikos Linijos didžiuoju ve- 
liaviniu laivu “S. S. Frederik VIII.” 
Visi keleiviai važiuojant su Ameri­
kos Katalikų Federacijos ekskursija 
į Lietuvą, išplaukiant, bus p. Ja­
nuškevičiaus nufilmuoti judamuos pa­
veiksluos, kurie vėliaus bus rodomi 
Lietuvoje ir Amerikoje.

p. Januškevičia, Jr., jau kelintas 
metas lydi ekskursijas į Lietuvą ir 
yra gerai susipažinęs su kelionės rei­
kalais. Šios vasaros Skandinavų A- 
merikos Linijos didžiajai ekskursijai 
vėl asmeniškai vadovaus Į). Janush 
Jr., — Januškevičia. Ekskursija iš­
plauks iš New York birželio 30 d., 
vėliaviniu laivu “S. S. Frederik 
VIII.” p. Januškevičia, Jr., vėl iš­
vyksta į Lietuvą gaminti naujų kal­
bamų filmų. Taipgi visi keleiviai 
vykstant su šia ekskursija, bus nu­
filmuoti ant laivo ir išlipant iš lai­
vo Klaipėdoj. Šios visos kelionės 
filinos bus rodomos Lietuvos kinuo­
se ir sugryžus Amerikon lietuvių ko­
lonijose.

Skandinavų Amerikos Linijos lai­
vai su ekskursijom į Lietuvą plau­
kia per Klaipėdos, Lietuvos vienin­
telį uostą, kas turi didelę rekišmę 
ir gana svarbu lietuviams, ypatin­
gai pačiai Lietuvai, kad palaikius 
Klaipėdos uostą.

Scandinavian American Linija y- 
ra visais žvilgsniais remtina, ypatin­
gai dėl to, kad savo raštinėj, šiame 
krašte palaiko tarnyboje lietuvį. Taip­
gi turi savo raštinę Kaune, kurios 
vedėjas lietuvis ir patarnautojai lie­
tuviai.

Tarpe priežasčių šio nepaprasto 
didėjimo cigaretų populiarumo yra 
tai didelis pagerinimas padarytas šia­
me gaminyje. Daug rūpestingesnių 
tabako parinkimas, įvedimas moks- 
liškesnių ir moderniškesnių išdirbi- 
1110 būdų yra tai tik keletas pageri­
nimų, kurie yra priežastimi LUCKY 
STRIKE 
noviškus

aukštesnės kokybes už se- 
cigaretus.

puikiausio tabako viduriniaiTiktai
lapai naudojama išdirbime LUCKIES. 
Viršutiniai lapai atmetama, kadangi 
jie yra nedasivystę. Gi apatiniai lū­
pai yra per stiprūs, smėlėti ir žemes­
nes kokybes, 
yra lengvi ir 
išrenkama dėl

Bet viduriniai lapai 
gležni ii1 todėl tik šie 
jūsų LUCKIES, 

lengvas, rinktinis ta-

POPULIARUS GAMINYS

Pereitais metais Jungtinėse Vals­
tybėse, kiekvienas vyras ir moteris 
surūkė trisdešimt kartų daugiau ci-

Kuoniet šis 
bakas yra tinkamai pasendintas ir iš­
nokintas, tada “It’s toasted.” Spragi- 
iiimas yra ypatingas procesas išras­
tas tik LUCKY STRIKE cigaretams. 
LUCKY STRIKE cigaretų išdirbėjai 
ji įvedė gerkles apsaugai ir puikes­
niam skoniui. Tad tikrai moderniš­
kas procesas.

Iš tikro, LUCKY STRIKE gami­
nami ištisai moderniškiausiais išdir­
binio metodais. Daugiau, kaip šešios- 
dešimt patikrinimo įrankių naudoja­
ma, kad užtikrinus jų vienodumą. 
Be to, didžiausia priežiūra, teikiama, 
kad būti tikrais, jog LUCKIES vi­
suomet yra kieti, apvalūs ir pilnai 
prikimšti rūpestingai išrinktu rinkti- 
niausiu tabaku.

Ir rūkytojai veikiai parode savo 
dėkingumų už tokias pastangas, kad 
pagaminus geresnį ir puikesnį ciga­
retėj, ką patvirtina taip didelis pas­
kutiniais laikais jų populia'-iškumo 
augimas. (Advertisement)
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
mvketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

CHICAGO, ILL

DETROIT, MICH
(West Side)

I KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

Vyrai—Atyda!
štai yra specialūs pranešimas, kuris 
bus įdomus kiekvienam vyrui, kurs 
pasiekė “viduramžį” ir jaučia reika­
lingumą tam tikro gaivinančio TO- 
NIKO. Kad suteikti galimumą tūks 
tančiams, kurie dėl kokios nors prie­
žasties' atidėlioja užsisakyti

Nuga-Tone
tiesiog nuo distributorių. ši Gydyto­
jaus preskripcija dabar parduodama 
visose vaistinyčiose. Vienas Doleris 
už mėnesič treatment:} — būkite sa­
vimi gaukite buteli šiandien—garan­
tuotas.

HUDSON, N. Y.

Aukos J. Janušausko 
Skridimui

Šv. Antano parapijoje misijos 
pasiliko žmonėse ilgoje atmin­
tyje. Prasidėjo balandžio 8, ir 
iškilmingai užsibaigė balandžio 
15-tą. Misijas skelbė garsus pa­
mokslininkas Tėvas Domininko­
nas B. Pauliukas.

Kaip rytais, taip vakarais pri­
sirinkdavo pilnutėlė bažnyčia 
žmonelių. Balandžio 15, sekma­
dienį, per sumą virš 200 jauni­
mo ėjo prie Dievo stalo. Po pa­
maldų vyčiai turėjo Lietuvių sa­
lėj draugišką užkandį, kur da­

lyvavo garbingas misijonierius, 
■ taip pat gerb. klebonas I. Bo- 
reišis.

Detroitiečiai 
Pauliukui už 
malones, taip 
savo klebonui
pasirūpina pakviest garsius mi­
sijonierius ir garsius pamoksli­
ninkus.

praplatint katalikiškos spaudos 
— laikraščių. Jie skiria dovanas, 
kurie daugiau išparduos laikraš­
čių egzempliorių. Gera proga 
kaip vaikučiams taip ir suaugu­
siems spaudos mylėtojams su­
krusti į darbą. Rap.

Moterų Są-gos 54-ta kuopa jau 
išrinko Motinų 
jimo komisiją: 
mulienę ir R. 
Linkime gerų

Dienos paminė- 
Kremblienę, Sa- 

Valatkevičienę. 
pasekmių.

Pirmininkė

BALTIMORE, MD

gas 
bus 
jos, 
kas

Angel 
parink 
šviesos, 
svarbiau

Lietuvių 
Pirm.

drama. Žinoma, 
svetainės, sceneri- 
koracijos ir tt., 
, tai vaidilos, 
no Teatro

Raudonaitis

LEWISTON

FOREST CITY, PA

dėkingi tėvui 
paliktas dvasines 
pat dėkingi gerb. 
I. Boreišiui, kad

Mažas būrelis lietuvių yra, bet 
visi nuoširdžiai remia James-Ja- 
nušausko skridimą. Iš mūsų bū­
relio vienas draugas — Jonas- 
Savinčius — pasidarbavo, 
vaikščiojo po tą mažą būrelį 
tuvių ir visi davė, nei vienas 
atsakė.

Po $2.00
J. Savinčius, .

Po $1.00: .
S. Visockis, 
driškevičius, 
nė, J. Pauža, 
liauskas, 
n ortas, 
A. Stankus. M
K. Siaurusaitis 
J. Jankauskas, 
Vaičiūnas, J. 
nė.

Nelaimės
Leonora Gudeliauskienė pasly­

do lipdama laiptais ir susilaužė 
ranką.

Agota Levonienė dėl akių ope­
racijos pasidavė John 
ligoninėn.

Rožė Žalionienė irgi
Visos trys minėtos

priklauso LRKSA. 13-tai kuo­
pai. Linkime greito pasveikimo.

Mirė
p. Teiberienė mirė ba- 

19 d., 1934 m. Paliko di- 
nuliūdime savo mylimą 
vaikus. Te būna velio-

Hopkins

serga. 
moterys

pa- 
lie-
ne-

aukojo: K. Dermeikis, 
J. Kičas.
A. Kičas, F. Žemaitytė, 
U. Visockienė, J. An- 
P. Brundza, O. Paužie- 

i, F. Grigalaitis, J. Mi- 
A. Miliauskienė, J. Bei­

ti. Beinortienė, V. Gegužis, 
. Aleksandravičienė, 

E. Smaidžiūnienė, 
K. Jankauskienė, M.

Malonis, H. Malonie- 
M. Kuosaitis, O. Kuosaitienė;

Rodė Liurdo Paveikslus
Nuo balandžio 13 d. iki 21 d. 

geęb. A. Peldžius iš Chicagos 
rodė Liurdo paveikslus ir juo­
kingas komedijas. Rodė visose 
trijose lietuvių ir keliose sve­
timtaučių parapijose.

Kaip lietuviai taip ir svetim­
taučiai yra patenkinti Liurdo pa­
veikslais ir kitais.

A. a. 
landžio 
deliam 
vyrą ir
nės sielai amžina ramybė, o liku­
siai šeimynai reiškiame gilios 
užuojautos.

j1’
E. Barauskienė, A. Garbaravičienė, 
V. Jokimčius, J. Giages, M. Siau- 
rusaitrenė, A. M-aloniukė,' E. Malo- 
niukė, V. Jarmo.ška;

po 25c.: F. Jarmo.ška, A. Tumša.
Jonas T. Jankauskas

SPAUDOS ATGAVIMO 
SUKAKTUVIŲ 

MINĖJIMAS
New

čių lietuvių pianistas J. Bijarts- 
kas (“Birutės” koro dirigentas) 
ir komp. G. Viktoras. Labai pa­
girtinas toks menininkų bendra­
darbiavimas, — Amerikos lietu­
vių srovingumas ir juos suskirs­
tė “partijomis!”

Dainininkai gana sklandžiai 
suvaidino ir sudainavo savo da­
lį. Jiems net buvo smagu dai­
nuoti gražias melodingas arijas, 
kurių žiūrovai su pasigerėjimu 
klausėsi ir akylai sekė įvykius 
per klaidą pavadintam Kaune. 
Trūko geresnės režisūros. Dai­
navo K. Pažerskis, A. Ančiūtė, 
O. Juozaitienė, Norkai, 
zis, K. Šmageris ir k. 
koras daro pastebimą 
dainavime ir pradeda
veikti. Jam, korvedžiui-kompo- 
zitoriui ir autoriui plojimais 
nuoširdžiai padėkota.

P. Jurgėla

“Gražuole”
Vyčių “Dainos” koras baland. 

15 d. pastatė ką tik sukurtą 2 v. 
operetę “Gražuolę.”

Jos turinys labai gyvas. Kau­
no gyventojai linksminasi ir 
džiaugiasi pavasariu mugėje (pa­
rodoj). Iš Amerikos atvyksta 3 
liet, filmininkai gražiausios lie­
tuvaitės ieškoti filmai. Gauta 
žinia, kad Lietuvon atvyko te­
roristas su bomba fot. aparate 
ir rengiasi “valdžią sprogdinti.” 
Jo beieškant, įkliūna amerikie­
čiai filmininkai, o nekaltas tu­
ristas rengiamasi net mirtim 
bausti. Jį viešai beteisiant, tero­
ristas pakiša vyresnybei bombą. 
Filmininkai jį suima. Turistas 
paleidžiamas ir tuojau porojasi 
visas tuzinas: komendantas su 
Amerikos konsule našle, jos 
dukterys su filmininkais, filmų 
direktorius su gražuole Onyte, 
policijos viršininkas su pakvai- 
šusia senmerge ir turistas su 
kauniete.

Jaunasis autorius J. Poška su­
kūrė įdomų veikalą, bet su kai 
kuriais trūkumais. Visai be rei­
kalo veikla nukelta net laikinon 
Lietuvos sostinėn ir vaizduojami 
aukšti asmenys: sostinės komen­
dantas, policijos vadas ir Ame­
rikos konsule! Veiksmai būtų į- 
tikinamesni, jei viskas įvyktų 
mažam Lietuvos pasienio mies­
tely. Tada policija (ne kariuo­
menė) gaudytų teroristą, kuris 
rengėsi išsprogdinti kurią nors 
valdžios įstaigą, tik ne visą 
krašto valdžią; ne Am. konsu­
le, bet turtinga turistė ameri­
kone galėtų taip paprastai tekėt 
už pol. viršininko (vietoj pul­
kininko komendanto); vietoj 
viešo “karo lauko teismo” įvyk­
tų tik turisto suėmimas ir tar­
dymai čia pat arba, geriau, ge­
gužinėj; policijos viršininkas 
nevykusiai nemankštytų karei­
vių minioje; senmergė kibtų 
prie paprasto policininko ir gal

Iš Politikos Gyvenimo
Forest City 

mažai lietuvių, 
moksluose yra

Duokim sau
Labai vargingai i 
savo gabumais ir 
labai gerbiamas ne 
bet ir kitataučių.

Dabar turim da
— Antaną Paulauską, kuris už­
ima didelę vietą. Jo užsiėmimas
— Susquehanna apskrities kelių 
superintendentas. Tą vietą jis 
užima nuo 1930 metų. 1933 m. 
gubernatorius Pinchot paskyrė 
jį vyresniuoju 
Žinoma, gavo 
1934 m. sausio 
torius Pinchot
rių apskričių superintendento pa­
dėjėju. Mažiau darbo, daugiau 
gauna mokėt ir didesnis vardas 
ne tik jam pačiam, bet' visiems 
mūsų lietuviams. Gerb. Antanas 
Paulauskas daug nusipelnė toj 
tarnystėj. Laike depresijos, ka­
da kasyklos tapo uždarytos ir 
žmonėms buvo labai sunku, tai 
gerb. Paulauskas neapleido nei 
vieno nedavęs darbo. Jis globo­
jo netik katalikus, bet visus — 
bile Forest City gyventojas, žo­
džiu sakant, jis buvo bedarbių 
tėvas.

Antanas Paulauskas gimęs, au 
gęs ir mokslą ėjęs Forest City. 
Pa. Jo tėvas mirė, kai Antanė­
lis buvo 4 m. amžiaus. Liko ir 
kiti du sūnūs. Tokiu būdu tu­
rėjo mažas dirbt ir maityt liku­
sią motinėlę. Kada užaugo, mo­
tinėlė taip pat mirė. Likos vie­
nas, pasidavė kariuomenėn, išbu­
vo nuo 1918 m. iki 1921 m. Grį-

mažas miestelis, 
bet politikoj ir 

atsižymėjusių.
B. Mastauskas. 

užaugęs, bet 
pasišventimu 

! tik lietuvių,

L. Ten- 
Vyčių 

pažangą 
gyviau

Balandžio 21 jaunimo choras 
statė operetę “Meilės Rykštė.” 
Žodžius parašė Okus-Pokus, mu­
ziką — Ig. Čužas. Išpildė šie 
vaidilos: Vincas Banaitis, El­
žbieta Samatiuskaitė, O. Balt­
rus, A. Rudokas, A. Mardosas 
ir A. Banaitis.

Labai pagirtinas dalykas, kad 
visi savo roles pagirtinai gerai 
mokėjo.

Jaunimo choras gyvuoja jau 
du metu ir turėjo daug paren­
gimų, bet į laikraščius nieks ne­
parašo. Jaunimo chorą suorgani­
zavo ir mokina Ig. Čužas, kuris 
yra užbaigęs Valparaiso muzi­
kos konservatoriją.

Turiu pasakyti, kad V. Gužie­
nė padėjo daug darbo mokinti 
nudavimus ir išpuošimui scenos. 
Taipgi J. Pausas visados pa­
gelbsti jaunimui papuošti sceną. 

I Žmonių buvo pilna svetainė ir 
choras turės nemažai pelno, tad 
turės daugiau energijos veikti.

Jaunimo choras turi gabų pir­
mininką. kuris yra čia gimęs ir 
užaugęs ir vartoja gražią lietu­
višką kalbą, tai yra Antanas Ba­
naitis. Ten buvęs

vieną lietuvi

superintendentu, 
daugiau algos, 

mėnesį guberna- 
paskyrė jį ketu-

PHILADELPHIA, PA.

atsilankyti vakare, gegužes 
į šv. Jurgio par. svetainę 
Salmon ir Venango gatvių, 
mat, tame vakare mes, šv.

Užprašymas
Kas myli pakazyruoti ir už ga­

bų kazyravimą mėgsta gauti 
puikią dovaną—“prizą,” te malo­
nėja 
6-tą, 
prie 
nes,
Magdalenos dr-jos narės, po va­
dovyste p. Elenos Kazakauskie- 
nės, šv. Jurgio bažnyčios nau­
dai, ruošiame puikią card-party 
—vakarą. Rengėjos

KULPMONT, PA.

Kulpmont’o Sunday School lie­
tuvių vaikučiai turi pamokas 
kiekvieną sekmadienį 2 vai. po 
piet Wilson mokykloj. Šv. Ka­
zimiero sesutės iš Mount Car­
mel. Pa., kiekvieną sekmadienį 
važiuoja į Kulpmont mokyti vai­
kučius religijos, lietuvių kalbos, 
giedojimo ir dainų. Vaikučiai 
noriai lankosi į tas pamokas ir 
jų tėveliai tuomi yra labai pa­
tenkinti. Gerb. klebonas kun. Dr. 

^'J. B. Končius už geriuasią mo- 
1 kinimąsi lietuvių kalboj suteikė

Vaišingos Krikštynos
Pas gerb. S. V. Stepulionius 

džiaugsmingai apsilankė pavasa­
rio garnys, atnešdamas gražią 
linksmą jiems dukrelę, kuriai 

----------- 22 d. buvo surengtos 
krikštynos. Kūmais Buvo rr. n.. 
Brazis ir E. Pauraziene. Jau- j 
nai Stepulionių dukrelei išrinko 
vardą Valencija. Vaišingose 
krikštynose dalyvavo gražus bū­
relis svečių, iš Clevelando bu­
vo Stepulionių ir Jankauskų šei­
mynos. Pietuose ir vakarienėj 
dalyvavo klebonas I. F. Borei- 
šis, vargoninkas Blažys, M. Ši­
monis ir nemažas būrelis arti- 
mesnių draugų ir pažystamų.

Laukiama iš Lietuvos 
Svečių

Š. m. gegužės mėn. 27 d. De­
troite West Sidėje, Lietuvių sa­
lėje, bus įvairi programa. Mat, 
atvyksta garbingi svečiai iš Lie­
tuvos — gerb. kan. F. Kemėšis,

su- 
su- 
bu-

NEW YORK. — Visus 
Yorko ir New Jersey valstijų 
lietuvius kviečiame į spaudos 
gavimo 30 metų sukaktuvių 
karą, kuris bus pirmadienį, 
gūžės 7 d., pradžia 7:30 vai. 
kare, Cornish Arms Hotelio 
Įėję, 311 West 23rd St., 
Yorko mieste. Visi atvažiuojan­
ti iš New Jersey Hudson Tubes, 
iš Brooklyno ir Bronxo 7-tos, 
8-tos Avės, ar BMT. požeminiais 
traukiniais (subway) išlipkite 
23-čios gatvės stotyse ir eikite į 
vakarus.

Visus kviečia atsilankyti —
Spaudos Atgavimo Komitetas :M. Šimonis, p. Grybas 

ir Rūtų Ratelis stengiasi kaip galint

at- 
va- 
ge- 
va- 
sa-

jųewiprof. B. Vitkus ir kapitonas P.
I Babickas. Detroito lietuviams 
bus džiaugsminga proga atsilan­
kyti ir išgirsti jų 
programą ir kitus 
vėliaus pranešta.

Gera Proga

kalbas. Apie
dalykus bus

Laimėti 
Dovanas

West Sides veikėjai,

S.
S.
S. 
s.
s.

Iš paskaitų
Balandžio 22 d. š. m. buvo 

ruošta paskaitos, bet žmonių 
sirinko nedaugiausia. Tema
vo įdomi ir svarbi. Gerb. kun. 
Mendelis prašė adv. T. Grajaus­
ką, kuris davė minėtą paskaitą, 

L—i rudenį su ta pačia
.tema ir da pailginta. Taipgi pa- 

bai priruošt platesnę programą 
sekančiam rudeniui.

Paskaitoms pasibaigus buvo 
Federacijos skyriaus posėdis, 
kuriame raštininkas p. V. Mate­
lis skaitė laišką iš Tautų Są­
jungos atsakymą į pasiųstą pro­
testo rezoliuciją prieš lenkus.

Kitas dalykas, tai pasirodė, 
kad gegužės 20 d. š. m. paskaitų 
nebus, nes tą dieną parapijos 
piknykas Arion Parke, ir dėl ki­
tų svarbių priežasčių. Tai ati­
dėta kitam sykiui, taipgi Juozas 
Petkus iškėlė klausimą dėl Da­
riaus ir Girėno mirties sukaktu­
vių ir likosi atidėta dėl svarsty­
mo sekančiam susirinkimui, ku­
ris įvyks birželio 3 dieną š. m. 
Taipgi nutarta pasiųst į centrą 
metinę duoklę. J- B.

MT. CARMEL, PA

Lietuvių Parkas
is-

BROOKLYN, N. Y

kaip p. 
ir kiti 

daugiau

VISA KELIONE JUROMIS
Į JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ

(Per Copenhageną)

Išplaukimai iš New York’o
S. United States...................... Gegužės 12-tą
S. Frederik VIII...................... Gegužės 26-tą
S. United States.......................Birželio 16-tą
S. Frederik VIII...................... Birželio 30-tą
S. United States ....................Liepos 21-mą

DIDELĖ EKSKURSIJA
Vadovaujant Lietuvių Agentų organizacijai 

Laivu “UNITED STATES” iš New York’o Gegužes 12-tą

Važiuok su vienintele ekskursija i LIETUVOS EUCHARISTINJ 
KONGRESĄ po Amerikos Lietuvių Katalikų Federacijos 

vadovyste
Išplaukia laivu “FREDERIK VIII” iš New York’o Gegužės 26-tą

DIDELĖ VASAROS EKSKURSIJA
Asmeniai vadovaujant Juozui Januškevičiui, Jr.

Laivu “FREDERIK VIII” iš New York’o, Birželio 30-tą

Dėl platesnių informacijų ir vietų užsisakymo kreipkitės pas 
vietinius agentus arba 

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE
27 Whitehall St. 248 Washington St. 130 N. LaSalle St. 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

Scenos Veikimas ir Ateities 
Darbuotė

“Lietuvių Meno Teatras” taria 
nuoširdų ačiū atsilankiusiai pu­
blikai į mūsų paruoštą margu­
mynų vakarą, kuris įvyko Ame­
rikos P. Klubo svetainėj balan­
džio 14 d. Esam labai dėkingi 
prekybininkams

[nuomavo av' mttafns □ 72 aKrų ze-- 
Imės nuo Philadelphia Reading 
Coal and Iron Company ir nuo­
mos mokestis nustatyta $1.00 
metams. Kompanija per gerb. 
klebono pastangas pavedė tą že­
mę bemaž veltui ir be to, dar 
pasižadėjo duoti reikalingą me­
džiagą 
plotas 
vietoj, 
lio ir 
nyčios 
dideliais ir gražiais ąžuolo me­
džiais.

Praeitą sekmadienį klebonas 
kvietė parapijos susirinkimą ir 
buvo nutarti pagražinti tą par­
ką ir vyrai pasižadėjo dirbti. Šis 
parkas bus labai gražus ir tinka­
ma ir pato’i vieta laikyti para­
pijos piknikus. Klebonui pra­
šant buvo išrinkti trys seniau­
sieji parapionai: Motiejus Ker- 
dokas, Moiejus Morkevičius ir 
Antanas Ubanavičius pagelbėti 
tą parką tvrkyti ir prižiūrėti.

Vasainė Mokykla
Klebonaskun. Dr. J. B. Kon­

čius taipgi upirko parapijai Re­
liance mokklą nuo Mount Car­
mel Towndp School Board už 

Ši mokykla 
yra pastatą vidury to parko. 
Vasaros mu ją vartos kaip va­
sarinę arbsindergarten mokyk­
lą. Aplinlmokyklą žada dary­
ti darželi; vaikučiams žaisti. 
Taipgi das stalus ir suolus su- 
augusiemsKiekvieną sekmadie­
nį tas pans bus atdaras 
pijonams jų svečiams 
linksminti

’iknykas
To par iškilmingas atida­

rymas ir rtu parapijos pikny­
kas bus lomas gegužės 30 d., 
nes buvoitarta taip tame pa­
čiam susikime. Sekanti dar­
bininkai vo išrinkti tam pik- 
nykui: /anas Miliūnas, Al­
fonsas JVfris, Jurgis Karosas, 
MotiejusJtdokas, Pranas Čer- 
nauskas, ozas Bartašius, Mar­
tynas Jūs,- Juozas Švabaus 
kas. Juo Jenulevičius, Kazys 
Ignotavii, Vladas Šierantas,

rse, bet nebuvo patenkintas. Pir­
mas jo laimėjimas buvo mainie- 
rių unijos lokale nr. 1035, Forest’ 
City, Pa. Nuo to laiko Įsigili­
no politikon ir pasiekė aukštą 
vietą. Geros kloties!

Vienas iš giminių

lrte.atTody.tu toki a, pamišėlė : de dovaną Magdalenai Mi-

to parko Įtaisymui. Tas 
žemes yra labai gražioj 
nes yra prie pat mieste- 
netoli nuo lietuvių baž- 
ir visas plotas apaugęs

NEW HAVEN, CONN

Balandžio 22 d. pasidarbavimu 
šv. Pranciškaus draugijos, su­
rengta card party, kurios pelnas 
eina transatlantinio James-Janu- 
šausko skridimo reikalui. Gai­
la, kad publikos atsilankė neper- 
daugiausia.

Garbė šv. Pranciškaus drau­
gijai, .kad suprato pasidarbuoti 
šiam svarbiam tikslui. Būtų pa­
girtinas žygis, jei visi šios ko­
lonijos lietuviai bendrai sureng­
tų vieną didelį parengimą mūsų 
drąsuolio naudai, kuris pasiryžo 
užbaigti Dariaus ir Girėno žygį.

Motinoms Pagerbti
Vakariene

fine būtų stikliukais geriama 
gegužinėj; ne sostinės komen­
dantas, bet pol. v-kas ragintų 
minią linksmintis ir ne Am. kon- 
sulei, bet paprastai turistei liep­
tų “nesikišti į valdžios reikalus,” 
ir tt. Taip (ar kitaip) pertvar­
kyti veiksmai būtų įtikinami, ne­
įžeistų Lietuvos kariuomenės, 
aukštų viršininkų, Amerikos 
konsulato ir žymiai kultūringes- 
nio Kauno!

Be to svarbiausieji veikiantie­
ji asmenys yra amerikiečiai ir 
vedamoji veikalo fabula — tu­
risto suėmimas, kaltinimas ir, jo 
nekaltumui paaiškėjus, paleidi­
mas ir 6 porų susijungimas. Pa­
ti gražuolė liko antraeiliu asme­
niu. Todėl autoriui reikėtų ar­
ba priversti tą gražuolę daugiau 
veikti; arba operetės vardą pa­
keisti. O šiaip visas veikalas dra­
matiškas, neskaitant minėtų trū­
kumų. Pataisytas jis būtų mė­
giamas ir populiarus veikalas.

“Dainos” koro vadovas J. Sau- 
ris pasireiškė kaip gabus ir mu­
zikalus kompozitorius — sukū­
rė labai melodingą operetę. Jis

kulskiūtei ir už geriausią moks­
lą religijoj Mikalinai Lengviniū- 
tei.

REMTINAS SUMANYMAS

Kas link Arėjo Vitkausko til­
pusi© straipsnio “Garso” Nr. 12 
surinkimui Amerikos rašytojų 
antologijos, tai kiekviena kolo­
nija tą sumanymą turėtų parem­
ti aprašymais ir materiališkai.

Amerikos lietuvių kultūra į- 
vairiais raštais daug prisidėjo 
prieš didyjį karą ir po karo 
Lietuvoje iškovojimui spaudos 
laisvės ir nepriklausomybės. Tą 
sumanymą reikėtų mums visiems 
atatinkamai paremti ir pagelbėti 
mūsų jaunam rašytojui, kuris, 
kaip yra žinoma, atvykęs iš Lie­
tuvos tiktai tam tikslui, kad ne- 
pamiršus ir aprašius Amerikos 
lietuvius veikėjus ir rašytojus ir 
supažindinus 
tytojais.

Taigi mes 
biamo Arėjo
tas tikslas kuo greičiau išsi­
vystytų ir mes kuo tik kas ga­
lėdami pagelbėtumėm jo pasi­
darbavime visuomenės gerovei.

Juozas ir Julė Mediniai 
Balandžio 20, 1934 m.

su Lietuvos skai-

linkime, kad ger- 
Vitkausko užbriež-

(biznieriams), j labai pigitkainą.
'kurie skelbėsi mūsų programoj. vra nastata vidt

Taipgi dėkojam ir tiems, ku­
rie padėjo mums išpildyti va­
karo programą, k. a. A. Parei- 
giūtei ir jos kvartetui iš Bay­
onne, N. J., vietiniam stygų 
kvartetui, duetui ir šokikėms.

Pats vakaras pavyko labai ge­
rai visais žvilgsniais. Nors lie­
tus bandė nugąsdinti publiką, 
bet tai nepavyko ir publika ne­
sigailėjo atsilankius, nors teko 
ir sušlapti.

Po programos buvo šokiai, ku­
rie užsitęsė iki vėlumos.

Vaidinta “Karo Metu,” gyve­
nimo vaizdelis ir “Meilė visų li­
gų gydytoja,” komedija, kuri pu­
bliką prijuokino iki sočiai.

Vaidilos savo roles atliko ge­
rai.

Turiu pranešti, kad Lietuvių 
Meno Teatras ruošiasi prie trijų 
didelių veikalų pastatymo sekan­
čiam sezonui, k. a.: "Živilė,” is­
toriškas veikalas, tragedija, “Dvi | Antanas retskas ir Petras Ru- 
Seserys,” drama ir

edija, Dvi i Al_____
Nuodčmin- Igienius.

para- 
pasi-

Mūsų kolonijoš<3<-0rganizacijų 
kuopos — Moterų Sąjungos j darbštus ir gabus muzikas. Gra- 
33-čia kuopa. LRKSA. 116 kp. ir jžiai valdė orkestrą, dainininkus 
LDS. 28 
žinišką 
motinų, 
žės 6-tą, 
zimiero 
žangos bilietus galima pirkti pas 
visus draugijų narius.

Vargoninkas Vincas Stasevi- 
čius rengia specialiai pritaikin­
tą muzikalę programą.

Paminėtų draugijų vardu kvie­
čiu visus šios kolonijos lietu­
vius ir lietuvaites atsilankyti pa­
gerbti motinas. Eglė

kp. nutarė surengti mil- |^r v's? korą. Vyčių koras žy- 
vakarienę pagerbimui rniai pagerėjęs. Gerą orkestrą
Vakarienė įvyks gegu- papildė bene geriausias čikagie--Detroit, Mich. 
5-tą vai. vakare, šv. Ka- ~ -----------------------
parapijos svetainėje. Į- —-=^7^ ) 

AKRON, OHIO

Akrono Lietuvių Socialis Klu­
bas, pdminčjimui dviejų metų 
gyvavimo sukaktuvių ir pagerbi­
mui tėvų bei motinų gegužės 
5-tą YWCA rengia bankietą. 
Bus 'įvairi programa.

J. Terminas, koresp.

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą j KLAIPĖDA.
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Mes LRKSA. didžiuoja­
mės — svetimų organizaci­
jų nenorim.

Malonios apystovos, prieinama kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kubiniais laivais
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar Hamburgo. į

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

■ 57 BROADWAY, NEW YORK CITY i
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Į CLEVELANDO ŽINIOS
IŠ JAUNIMO VEIKIMO

Clevelando Vyčių 25-ta kuopa 
balandžio 22 turėjo linksmą ta­
lento vakarą, kuris labai gražiai 
pavyko.

Komediją, dainas, solo, due­
tą. amerikoniškus šokius atliko 
kuo puikiausiai, o trys grybai 
įvairiais savo šposais labai ska­
niai prijuokino publiką.

Publikos buvo pusėtinai, nes 
visi vyčių rėmėjai ir prijaučian­
tieji atsilankė.

Gerbiamas P. Skukas, kolegi­
jos moksleivis pasakė trumpą 
prakalbčlę, paaiškindamas kokie 
yra vyčių tikslai, kam ir dėl ko 
vyčiai darbuojas. Papeikė tuos, 
kurie žodžiu ar per spaudą įžei­
džia vyčių idealus ir tt. ir tt.

Jūrų Banga

VAKARAS

Balandžio 22 d., Lietuvių sve­
tainėj, vyčiai surengė įvairų 
talento vakarą. Publikos buvo 
atsilankę vidutiniškai. Programoj 
ypač puikiai pasižymėjo Anta­
no Luizos jauna dukrelė šokda­
ma klasišką šokį. Galima spėti, 
kad pelno kuopai kiek ir liks.

Matęs

“SURPRISE PARTY”

VAKARAS

Gegužės 5 dieną vakare 7 vai. 
Moterų Sąjungos 26 kuopa ren­
gia labai gražų lošimų vakarą 
sąjungietės Bronės Vilimaitienės 
ruimingoj rezidencijoj.

Bus ir vaišių, kurių pas sąjun­
gietės netrūksta. Sodelietė

Balandžio 21 d., p-lei M. Trai- 
nauskaitei, Kultūros jaunimo dr. 
įžymiai veikėjai, jaunesnė sesu­
tė surengė “surprise party.” Jau­
nimo susirinko gana skaitlingas 
būrelis; visi gražiai ir linksmai 
praleido vakarą, suteikė šios 
“party” garbės narei — Marijo­
nai Trainauskaitei dovanas, už 
kurias jaunimui buvo surengta 
skanūs užkandžiai ir po to visi 
išsiskirstė namučių.

I Sveikiname Marytę sulaukusią 
savo gimimo dienos ir linkime 
da sulaukti daug daug tokių 
garbingų pagerbimų!

LIETUVIUI IŠDAUŽĖ 
LANGUS

PRANEŠIMAS

Teko man kalbėtis su gerb. 
Antanu Bartkumi, didžiuoju liet, 
paveikslų traukėju; tai jis štai 
kokį pasiūlymą bei propoziciją 
pateikė “Clevelando Žinių” sky­
riui. Jaunavedžiai, kurie trauk­
sis savo vestuvių paveikslus 
pas gerb. A. Bartkų, jis tų jau­
navedžių patalpys paveikslus šia­
me skyriuje be jokio atlyginimo.

Vienoje dirbtuvėje visi darbi­
ninkai buvo išėję į streiką, bet 
vienas lietuvis slaptai eidavo 
dirbti. Vienok streikieriai su­
žinojo ir susekė, kur jis gyve­
na, tai už tai jam jie suteikė 
“gerą dovaną” — išdaužė jo pa­
ties pirkčios visus langus.

Balandžio 23 d. anksti iš ryto 
išėjo į streiką didžiausios Cleve- 
lande automobilių išdirbystės — 
Fisher Body Co. visi darbinin­
kai. Dirbtuvė visai uždaryta. 
Jei kurie nori eiti į dirbtuvę, 
tai streikieriai gražiai persergs- 
ti, kad jie neitų, o kurie nepa­
klauso, tai kaip išeina iš dirb­
tuvės, apglosto kaip katė pelę ir 
paleidžia namo su pastaba, kad 
daugiau neitų dirbti. Kelios mer­
ginos mėgino eiti dirbti, bet 
kaip jos išėjo iš dirbtuvės, tai 
neteko pavasarinių paltų ir suk­
nelių — buvo sudraskytos. Ku­
rie mašinomis nori įvažiuoti į 
dirbtuvės kiemą, tai keli strei­
kieriai sustoję pakelia mašiną 
nuo žemės, apsuka ją ir liepia 
važiuoti namo. Čia streikieriai 
laikosi šimtiniu procentu drūtai. 
Jų yra viso 8,400 darbininkų.

Kodėl Fisher Body Co. dar­
bininkai išėjo į streiką? Gal di­
džiausia priežastis kompanijos 
nenorėjimas pripažinti unijos, 
nors vieną sykį menageris buvo 
išsitaręs apie pripažinimą, bet ne­
ištesėjo. Keli komunistėliai buvo 
pradėję' skleisti tarpe darbinin­
ku savo literatūrą, bet su jais 
apsidirbo patys darbininkai.

Chase Brass Co. darbininkai 
irgi yra visi išėję į streiką. Šio­
je dirbtuvėje dirba virš 800 dar­
bininkų. Bet iš vėliausių prane­
šimų teko sužinoti, kad jau po­
ra šimtų darbininkų grįžo prie 
darbo. Greičiausiai ši žinia nė­
ra teisinga — darbininkai lai­
kosi vieningai.

CIevelande ir jo priemiesčiuo­
se, apskaičiuojama, yra išėję vi­
sas trečdalis darbininkų į strei­
ką, bet mažesnių dirbtuvių šiuo 
kartu nežymėsiu, vėliaus tą pa­
darysiu. kada susitaikys ir grįš 
prie darbo.

JONAS DERAITIS

PO CLEVELANDĄ 
PASIDAIRIUS “MOTINA”

Įžymus Clevelando lietuvių 
veikėjas ir plačiai žinomas mies­
to politikoje, gimė iš Simano ir 
.Marijonos Deraičių, rugpiūčio 
28 d., 1900 m. Jonas pradinį 
mokslą ėjo šv. Jurgio parapijos 
mokykloje; aukštesniąją mokyk­
lą irgi yra baigęs. Gerb. J. De- 
raitis toliau aukštesnio mokslo 
negalėjo siekti, nors jis prie jo 
turėjo nemažus patraukimus, ka­
dangi jo tėvelis mirė, kada Jo­
nelis buvo vos 17 metų. Vienok 
jis neatsitolino nuo lietuvių ir 
nenuklydo kitais keliais, bet vi­
suomet jis buvo ir tebėra pavyz­
džiu visiems mūsų čia augusiems 
jaunuoliams.

Jonas du metu buvo deputy 
šerifu; viename Clevelando vieš­
buty buvo kambarių vyriausiu 
užvaizdą; didžiojo karo metu, 
Jung. Valstybių viename klai- 
mant skyriuje buvo adžestoriu, 
visur ir visada Jonas savo darbą 
atlikdavo kuo puikiausiai ir su 
geriausiomis rekomendacijomis. 
Jonas iki 1925 m. daugiausia 
darbavos svetimtaučių tarpe, bet 
kada Jonas apsivedė — 1925 m. 
— tai jis savo išlavintus ir išto­
bulintus gabumus sukoncentravo

męs ir augęs, bet' gražiai varto­
ja tėvų kalbą; mylįs ir gerbiąs 
savo tautą ir daug dėl jos dir­
bąs.

Gerb. J. Deraitis yra rimtas ir 
inteligentiškas žmogus; gražiai 
pavyzdingai ir katalikškai gyve­
na; jo žmona irgi nemažai dar­
buojasi lietuvių tarpe; Deraičiai 
turi porą dukrelių, remia “Cle­
velando žinių” skyrių “Garse.” 
Taigi ir šis skyrius gerb. Jonui 
Deraičiui ir jo visai šeimai linki 
geriausios sveikatos ir didžiau­
sių pasisekimų visuose darbuo­
se, o ypatingai niekuomet nepa- 
pamiršti ir neatsitolint’i nuo sa­
vo tautiečių lietuvių, nes jiems 
reikia daug tokių žmonių, kaip 
gerb. Jonas Deraitis, kad taip 
galėtų suprasti ir atjausti lietu­
vių reikalus. Senelis

Balandžio 26 d., CIevelande 
buvo didelė ugnis — sudegė 
Mutual Drug Co. penkių aukštų 
mūras. Ši nelaimė nuostolių pa­
darė už $200,000 vertės.

JAU SUORGANIZUOTAS

Bet, žinoma, toki jaunavedžiai 
turės būti Susivienymo nariais 
nors vienas bei “Garso” skaity­
tojais; kitaip nei vienai jauna­
vedžių porai “Clevelando Žinių” 
s’R-yrxxxc. ncsutei'K's toT, garbės ir 
progos, jei - Jie ■ -nebus susirišę t 
su LRKSA.. bei šios organiza­
cijos organu “Garsu.”

Taigi, manantieji apsivesti ir1 
gauti per “Garsą” gražią publi­
kaciją, pasiskubinkite būti šios 
garbingos organizacijos nariais 
arba josios organo “Garso” skai­
tytojais; šį laikraštį skaito ke­
liolika tūkstančių lietuvių skai­
tytojų visoje Amerikoje ir ki­
tuose pasaulio kraštuose. Šis pa­
žadas, kurie tik jaunavedžiai iš- 
pildysite šias regulas, pilniau­
siai užtikrintas visiems.

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausias Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

Kaip pereitame “Garso” nume­
ryje “Clevelando Žinių” skyriu­
je buvau minėjęs, CIevelande 
visų gazolino stočių darbininkai 
—patarnautojai buvo išėję strei­
kam Vienok gazolino išvežioto- 

•ytfr—-cfire-u ■ 
jie pristatinėjo mažesnėms sto- 
tifns gazoliną. Bet jau kada iš­
ėjo į streiką ir “truck drivers,” 
tai bemaž ko užsidarė visos ga­
zolino stotys. Tiesa, dvi stotys 
buvo paliktos, kuriose galėjo 
gauti gazolino daktarai, slaugės, 
be abejonės, policija ir ugniage­
siai. Tiesiog, buvo sustabdyta 
visa Clevelando komunikacija, 
kaip biznio žvilgsniu, taip ir pri­
vačių žmonių. Clevelando majo­
ras Harry Davis decfe visas pa­
stangas darbininkus su kompani­
ja sutaikyti. Gal jam tas ir pa­
vyks padaryti.

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 
gališkų gėrimų—apačioje ir vir­
šuje.

6824 SUPERIOR AVE.
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1 Tel. Henderson 9292

I NIKODEMAS A. W1LKELIS

L. R. K. Moterų Labdarybės 
draugija gegužės 6, motinų pa­
gerbimui, rengia labai gražų va­
karą: stato 3-jų aktų veikalą 
“Motina.” Bus paskaita temoje: 
“Berybė Motinos Širdies Meilė.” 

r’.RttųrrPū- -satrcraryoes- trrtftrgTfbs 
choras po vadovyste p-lės A. 
Salaševičiūtės; bus solų ir duetų 
ir tt.

Po programos bus šokiai prie 
J. Aponaičio orkestro.

Pradžia 5-tą vai. vakaro.
Vakaro pelnas P. Š. Nesiliau­

jančios Pagalbos parapijai.
Kviečia L. R. K. Moterų 

Labdarybės Draugija

NUBAUDĖ

Teko patirti, kad vienas žmo­
gus dirbo dirbtuvėje ir jis už­
dirbdavo apie $30.00 į savaitę ir 
da gaudavo iš miesto pašalpą. 
Bedarbių šelpimo skyriaus vedė­
jai tą susekė ir padavė į teis­
mą.

Lietuviams patartina to neda­
ryti, nes kada tokius žmones su­
seka bei pagauna, tai jau pašal­
pos niekad negalės gauti, o iš 
kitos pusės toks darbas trukdo 
ir tiems gauti iš miesto paramą, 
kyriem^būtiniausiai reikalinga.

Vargas
klausančiai prie LRKSA.

šeimynai nepri- narys, 
lių

Laisniuotas Lietuvis Graborius
Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti

J 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO |
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

D 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS y
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
■■ -rnam ioanE-r_..... _ioaoi -loraor-.........

Tel. Henderson 6716 |
ST. CLAIR BAKERY !

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną. J 
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENJ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O. į

kuo pilniausiai lietuvių tarpe ir 
jų veikime. Deja, nereikia sa­
kyti ir manyti, jog gerb. J. De- 
raitis nieko neveikė prieš 1925 
metus lietuvių tarpe. Taip, jis 
veikė ir gana dhug, tik neėmė 
uadevjiįįftp, ^JPavy^cijn. 1922 me­
tais jau jis buvo išrinktas Lie­
tuvių Paskolos Banko direkto­
riumi ir tuo pačiu laikotarpiu 
darbavosi šv. Jurgio parapijos 
jaunimo klube — būdamas jo 
pirmininku; 1928 m. išrinktas 
Liet. Paskolos Bainko direktoriu­
mi, kurio pareigas ir nūnais 
sėkmingai tebeeina; antras me­
tas sumaniai ir rimtai pirminin­
kauja Liet. Demokratų klubui; 
jo pasidarbavimu, kada demo­
kratų partija vairavo miesto ad­
ministraciją, nemažai buvo įdėta 
į miesto darbus lietuvių darbi­
ninkų.

Paskutiniuose generališkuose 
šios šalies balsavimuose Jonas 
buvo išstatęs savo kandidatūrą į 
state representative ir gana daug 
gavo balsų; be abejonės, gerb. 
J. Deraitis ir ateinančiuose bal­
savimuose išstatys savo kandi­
datūrą į tą pačią vietą.

Šiais metais, Liet. Salės Ben­
drovės šėrininkai Joną išrinko 
į direktorijatą.

| Jonas taip pat yra LRKSA. 
jis priklauso prie jaunuo-

kuopos. Nors Jonas čia gi-

Keli metai atgal, Clevelando 
kolonijoje buvo įvairių draugi­
jų, chorų, kuopų ir jų tarpe Ka­
talikų Federacijos 22-ras sky­
rius. Bet kaip kitur, taip ir pas 
mus įvyko permainų. Vienos 
draugijos jau išnyko, kitos už­
ėmė jų vietas; vieni veikėjai jau 
yra persiskyrę su šiuo pasauliu, 
kiti visiškai pasitraukę iš drau­
gijinio veikimo ir savo darbą 
pavedę jaunesniems veikėjams.

Keturi ar penki metai atgal, 
čia buvo tik viena liet, parapi­
ja — šv. Jurgio, o dabar jau yra 
net dvi — Panelės Švč. N. Pa­
galbos parapija, kurioje klebo­
nauja gerb. kun. A. Karužiškis. 
Šioje parapijoje jau yra net ke­
lios katalikiškos draugijos. Me­
tai ar daugiau šv. Jurgio para­
pijoj susiorganizavo Šv. Vardo 
draugija; pereitais metais Įsi­
steigė Kultūros Jaunimo dr-ja, o 
šiais metais suorganizuotas L. 
■R. K. Federacijos 30-tas skyrius, 
kuris gavo pritarimą pačių gerb. 
mūsų klebonų — kun. A. Karu- 
žiškio ir kun. V. Vilkutaičio. 
Jiedu pažadėjo jį remti ir patys 
jame dalyvauti, kiek jiems ap­
linkybės daleis, už ką šio sky­
riaus organizatoriai pilniausiai 
yra dėkingi savo gerb. dvasios 
vadams.

Dabar tik lieka visoms katali­
kiškoms draugijoms, klubams, 
kuopoms ir chorams išrinkti po 
du atstovu ir prisiųsti Į K. Fe­
deracijos 30-to skyriaus susirin­
kimą, kuris bus gegužės 22 d.. 
8-tą vai. vakare, šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėj.

Prie K. Federacijos draugi­
joms atsieis tik vienas doleris 
nuo kiekvienos draugijos ir kuo­
pos, berods, tas pats ir parapi­
joms. Laikas visiems katalikams 
apie šį vienybės atgaivinimą pa­
galvoti, ypač mums clevelandie- 
čiams lietuviams.

Kituose “Garso” numeriuose 
apie tai bus parašyta daugiau.

Senelis

JAUNIME, RAŠYKIS
1 VYČIUS

Lietuvos Vyčių organizacija 
tęsia naujų veiklių narių vajų 
Sumažinus duoklės mokestį iki 
15 centų mėnesiui, organizacija 
jaučia pasitikėjimo, kad apie 
5,000 naujų narių atsiras Vyčių 
eilėse. Pageidaujame ir ragina­
me, kad stotumet draug su mu­
mis.

Mūsų yra visuomeniškai drau­
giškas tikslas. Mes stengiamės 
platinti Bažnyčios ir Tėvynės 
aukščiausius idealus. Kiekvienas, 
kuris turi nors lašelį tikro lie­
tuviško kraujo, prisirašys prie 
savo vietinės kuopos ir padės 
mums mokyti kiekvieną pažinti 
ir mylėti Katalikų Bažnyčią ir 
Lietuvą Tėvynę.

Lietuvos Vyčių nariai turi tei­
sę dalyvauti visuose sporto, dra­
mos, dainos skyriuose ir visuo­
se kituose organizacijos užgir­
iuose veikimuose. Be to, jie 
gauna organą “Vytį,” žymiausią­
jį lietuvių jaunimo Amerikoje 
žurnalą. Jei trokšti stoti dar­
ban, kuriuomi galėsi vėliau pasi­
didžiuoti, prisirašyk prie Lietu­
vos Vyčių organizacijos, ir pri­
sirašyk tuojau.

Kun. A. Valančius,
L. V. Centro Dvasios Vadas

A. J. Mažeika,
L. V. Centro Pirmininkas.

POTTSVILLE, PA.

EAST 79 TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografų studiios savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš Įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis radaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių i> 
pavienių paveikslus. Taip pa1 
jis artistiškai įdsda paveikslu.' 
Į rėmus.

Numeris:
1197 E, 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonai—HEnderson 3535

MAIZEVILLE, PA.

Balandžio 22 dieną šv. Liudvi­
ko parapijoje, prie vaikelių Pir­
mos šv. Komunijos, rinkliava 
dėl šv. Pranciškaus seserų vie­
nuolyno gerai pavyko. Surinkta 
$60.60. Įvertindami seserų šešta- 
dienin'į jų vaikučių mokymą per 
ištisus metus, darė pastangas 
tinkamai atsilyginti. Gerb. kun. 
J. Tiškus pridėjo dosnią auką

Didelis Lietuvių Piliečių 
Lygos bankietas

Pereitą ketvirtadienį, balan­
džio 26-tą, vakare, Necho Allen 
viešbuty, įvyko didelis metinis 
Schuylkill apskrities Lietuvių 
Piliečių Lygos bankietas, kuria­
me dalyvavo 400 publikos.

Programa pradėta Amerikos 
himnu ir St. Clair parapijos kle­
bonui kun. Matulaičiui sukalbant 
malda.

Vakaro vedėju buvo P. V. 
Birštonas iš Shenandoah, Pa.

Kalbėjo advokatas Jonas S. 
Lopatto iš Wilkes-Barre. Jis 
nurodė, kad Amerikos lietu­
viams, pagal jų skaičių, daug 
daugiau valdiškų vietų priklau­
so, negu iki šiol jų užima.

Antras kalbėjo LRKSA. Cen­
tro Sekretorius J. B. Šaliūnas. 
Jis nurodė, kad nėra reikalo 
laukt, kad ateitų svetimi ir va­
dovautų. Turime savo vadų, tu­
rime tinkamų kandidatų valdiš­
koms vietoms užimti.

Schuylkill apskrities teisėjas 
Hicks ragino lietuvius tinkamai 
atlikt šios šalies piliečio parei­
gą. Kalbėjo apie korupciją, ku­
ri įsigali valdžios žmonėse ir ku­
rią sumaningi piliečiai gali pa­
šalinti.

Vakarienės metu grojo coalda- 
liečių trio. W. Bernosky iš 
Minersville padainavo “Ah, 
Sweet Mystery of Life.” Prieš 
šokius, p-lė O. Aukštakalnaitė iš 
Minersville ir jos vienuolika šo­
kėjų merginų, pasirėdžiusių tau­
tiškais kostiumais, šauniai pašo­
ko keliatą lietuviškų šokių.

Bankiete dalyvavo rinktinė lie­
tuvių ir kitataučių publika.

Rap.

DETROIT, MICH.

Iš šv. Pranciškaus Rėmėjų 
Draugijos darbuotės

Detroite jau senai gyvuoja šv. 
Pranciškaus Rėmėjų dr-ja. Ši 
dr-ja rengia įvairius vakarus bei 
piknykus, kad parėmus šv. Pran­
ciškaus seserų vienuolyną ir vie­
tines sesutes mokytojas. Dau­
giausia darbuojasi dr-jos pirmi­
ninkas J. Ūsorius, kurio pastan­
gomis surengiamos visos pramo­
gos.

Balandžio 22 d. ši dr-ja, šv. 
Jurgio parap. salėj, turėjo gra­
žų vakarą. Suvaidinta juokinga 
komedija “Nelaimingas Buickas” 
ir padainuota gražių dainelių. 
Veikalą vaidino šie vaidinimuo­
se pasižymėję asmenys: V. Ūso- 
riūtė, S. Bukšaitė, A. Juodsnu- 
kiūtė, F. Valatkevičius, A. Šir­
vaitis, B. Baikauskas ir A. Po- 
šius. Veikalas suloštas gana ge­
rai. Publika turėjo skanaus 
juoko.

Gražią prakalbą kas link se­
serų vienuolių pasakė tuo laiku 
viešėjęs pas gerb. kleb. kun. J. 
Čižauską didžiai brangus sve­
čias J. E. vyskupas P. Būčys.

Dainavo vienas iš žymiausių 
šios kolonijos muzikų ir daini­
ninkų p. J. Čižauskas, jam akom­
panavo kun. J-. Čižauskas. Dai­
navo p-lės S. Bukšaitė ir A. 
Juodsnukiūtė, joms akompanavo 
p. M. Varneckaitė.

Vakarą vedė ir pasakė įžangi­
nę kalbą, pabrėždamas vakaro 
tikslą, gerb. kun. J. Čižauskas.

Buvo padaryta rinkliava ir su­
rinkta gražių aukų.

■Sesutės Pranciškietės ir Rė­
mėjų dr-jos valdyba dėkoja bran­
giam svečiui J. E. vyskupui P. 
Bučiui už dalyvavimą ir gražią 
prakalbą, klebonui kun. J. Či- 
žauskui už taip uolų prisidėjimą 
prie minėto vakaro ir visų ki­
tų panašių parengimų. Dėkoja 
lošėjams(joms), dainininkui, dai­
nininkėms ir aukojusiems. _

vakarą i«wtt«TiKe daug publi­
kos. Dalyvavo šv. Petro para­
pijos klebonas kun. V. Masevi- 
čius ir šiaip gražių svečių.

Palaužta Vyšnaitė

JUOKAI
— Jei dabar palytų, tai vis­

kas iš po žemės išlystų.
— Neduok Dieve, mano dvi 

žmonos po žeme palaidotos, tai 
ir jos išlystų.

Jonas: — Sakyk man, Ickau, 
kodėl žydai rašo ne taip kaip vi­
si, iš kairės į dešinę, bet at­
virkščiai ?

Ickus: — Ui, kas čia do dyvai. 
Žydeliai razumni, tai jie rašo 
vis Į sau, o gojai vis nuo sau, 
vis nuo sau.

nuo savęs. Už aukas, už palan­
kumą ir nuoširdumą klebonui ir 
parapijonams seserys nuoširdžiai 
dėkoja.

Dėkingos
Šv. Pranciškaus Seserys

Nuosavybės Šalininkas
■Šaltą naktį po tiltu sėdi du 

valkatos ir skundžiasi sunkiais 
laikais.

— Bloga, brolau! Pinigų sun­
ku kur nučiupti, mažai kas jų 
turi. Kad taip išlošus penktoj 
klasėj šešiasdešimts tūkstantu­
kų! Tai būtų dalykas!

— O ką gi jau tu veiktum su 
tiek daug pinigo? — klausia ki­
tas.

—Oho! Aš pasistatyčiau sau 
tiltą!

— Tiltą? — nustebo kitas val­
kata. — Ir kam gi jis tau reika­
lingas ?

— Tu neįsivaizdini sau, kaip 
būtų malonu miegoti po nuosavu 
tiltu!

♦DELL E. J AKUBS-JAKUBAUSKIENĖ:★ ¥ 
į Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Eirector * 
J LITHUANIAN FUNERAL HOME J
* Automobiles and Invalid Car Servi<e* j
* 6621 Edna Avenue Clevelaid, Ohio J
* North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1'63
i *^•K-K****************-**********************^*******-**

Amerikos
DIDELĖS EKSKURSUOS *■‘•44

I LIETUVĄ
Rengiamos Liet. L ai v. Agentų

Sąjungos Amerikoje
Moderniškuoju, baltu Motorlaiviu
GR1PSHOLM'
Gegužės 28
Liepos 3, š.m.
I KLAIPĖDĄ
HthCOTHtH

Kito
Išplaukimai

Kungsholm Gegužės 7
Drottningholm” Geg. 18
Kungsholm Birželio 4
Drottningholm” Birž. 12

SWEDISH AMERICAN LINE
Boston, io state str.-nev york,2I5tate$tr.-Chicago,i8I no. Michigan avė.
Brošiūrėlė apie ekskursijas Tamstai bus suteikta veltui ant pareikalavimo.-

7



8 “GARSAS” Nr. 18. Gegužės-May 3, 1934

Vietines Žinios
GRUZINSKAITĖS-STA

NAICIO VESTUVĖS SUGAR NOTCH

L. R. K. S. A. 4-TOS APSK.iŠVENTO VARDO 
VALDYBOS SUSI­

RINKIMAS
DR-JOS KOMUNIJA 

IR PUSRYČIAI

Sav.
Ven-
iždo

Stra-

Wilkes-Barre, Pa., Švč. Trejy­
bės parapijos Šv. Vardo draugi­
ja dėkoja toms merginoms soda- 
lietėms už gražų patarnavimą 
prie stalų laike pusryčių bažny­
čios svetainėj po šv. Komunijos 
pereitą sekmadienio rytą, ba­
landžio 29-tą. Taipgi laike už­
kandžio gerbiamas klebonas kun. 
J. K. Miliauskas gražiai pasvei­
kino Šv. Vardo dr-jos narius 
trumpa prakalbėle, taip pat gra­
žią prakalbą pasakė gerbiamas 
kun. V. Kupstas.

Laike
mitingą, sutarėm visi

i Duryea šv. Juozapo parapijoj 
dešimti metai klebonauja jaunas 
monsignoras J. V. Miliauskas, 
kuris pasišventusiai darbuojasi 

i parapijos gerovei ir sielų išga­
nymui. Parapijonys minėdami 

! parapijos jubiliejų gražiai pa­
gerbė savo kleboną. Jo pagar­
bai buvo surengtas aukščiau ap- 

■ rašytas bankietas.
Kadangi Sidabrinio Jubilie­

jaus paminėjimo komiteto ir ko- 
‘misijų sąstatas jau buvo paduo- 
!tas “Garso” Nr. 16-tam, tai jo 
(čia neminėsim. Tačiau negalima 
praleist bankieto šeimininkių ir 
patarnautojų, kurios daug pasi- 
'darbavo, būtent: A. Jonuškie- 

Verbalienė, B. A. Sels-

Šokis ir Bingo
Rengia šv. Mykolo parapijos Į 

Sodalietės, antradienį, gegužės j 
22-rą, Washington Hall, N. Main 
Ave. Gros Freddie Bestocki 
Broadcasting orkestras. Atsilan­
kę turės linksmą laiką.

ir Po- 
balan- 
ir sek-

Publikos bu-

SMOKERIS GERAI 
PASISEKĖ

Sugar Notch šv. Petro 
vilo par. Šv. Vardo dr-ja 
džio 26-tą turėjo linksmą 
minga “smokerį
vo daug. Vietos klebonas kun. 
J. šupšinskas, kun. J. Inčiūra ir 
kun. V. Šimkonis pasakė gražias 
kalbas. Ceremonijų vedėju 
Leonas Sinkevičius.

buvo

Įvyko sękmadicnį, balandžio 
29-tą, Susiv. Centro Raštinėj. 

Dalyvavo apskr. pirmin. 
Marozas, vice pirmin. J. 
slauskas, sekr. S. Pileckis, 
globėjai V. Leliokas ir P.
vinskas; komisijų nariai J. B. 
Šaliūnas, J. Moliušis ir M. Zu­
jus.

Svarstoma delegatų vykimas 
Seiman ir delegatų kelionės lė­
šos. Nutarta šį reikalą paduot 
apsvarstyt apskrities susirinki­
mui, kuris įvyks sekmadienį, 
gegužės 24-tą, Wilkes-Barre, Pa. 
J. Moliušis įgaliotas sužinot bu­
sti kainas.

Apskrities vakarienė ir pro­
grama. Išrinkta komisija iš 
pirmin. S. Marozo, vice pirmin. 
J. Venslausko ir P. Stravinsko 
sudaryt programą, parūpint gė­
rimus, surinkt darbininkus, nu- 
samdyt šokiams orkestrą ir t. p. 

Pinigus už parduotus bilietus, 
taip pat neparduotus bilietus 
kuopų veikėjai privalo sugrąžint 
iki apskrities susirinkimo, arba1 
apskrities susirinkime, gegužės DA 
24-tą, apskrities iždininkui J. 
Češkiui, 8 Wood St., Pittston. 
Pa. Apskrities valdyba taip pat | ‘ 
prašo ir ragina kuopų veikėjus Imi __ _
pasidarbuot, kad kuo daugiau- gūžės 6-tą. bažnytinėj svetainėj Bružinskas su Mary Karlevich, 

įvyksta Dzimdzi-Drimdzi vaka-ĮAnt- Rewitt su Jule Vektcriūte,1 
ras. Visi žino

Taip pat tartasi apskrities mc- [ Drimdzi yra. nėra 
tinęs gegužines reikalais.

pusryčių laikėm savo 
pulku 

prie šv. Komunijos gegužės 13 . 
d. motinų pagerbimo dienoj, j 
Kiekvienas narys tą rytą einan- . 
tis prie šv. Komunijos gaus gy- j 
vų gėlių žiedą. Tą dieną visi I 
pagerbkim savo motinas. 

Rašt. K. J . D
Šeštadienio ryte, balandžio 21. 

[klebonas kun. J. V. Inčiūra su- 
Irišo p-lę Marijoną Gruzinskaitę 
Įsu Jonu Stanaičiu.

Vyriausiu pabroliu buvo jau­
navedžio brolis Mykolas. Vy- 

DRIMDZI VAKARĄ riausia pamerge

KINGSTON
APIE DZIMDZI-

šia jubiliejinės vakarienės bilie­
tų išparduoti.

APIE DAINŲ DIENĄ

PITTSTON
IR PITTSTONE BUS

DZIMDZI-DRIMDZI

— jaunavedės I
-------------- sesuo Ona. Kiti pabroliai ir pa- 

Šiuomi primenam. kad nepa- j mergės buvo šie: graborius Wm. Į 
mirštumėt. jog sekmadienį, gc- Šukvietis su Helen Cherpiak, J. j

Prie Dainų Šventes rengiama- į 
si ne juokais. Pirmadienio va- 

šv. Marijos parapijos sve- , 
tainėj įvyko vargv—. 
ru atstovu susirinkimas, kur pri- ' 
Sidėjo dar du chorai: šv. Myko- ta P° Piet^ 2 vaL

kas Dzimdzi-ĮPet. Kiseliauskas su Nelly Mas- 
reikalo aiš- 1 lauskaitc.

Įkint, tik primenam. kad progra-[ Iš vakaro jaunavedžiai ir pa-i
Imą jie turi labai įdomią ir juo-Įbroliai su pamergėmis atliko iš-;__ 
kingą. Be senių Dzimdzių pro- pažintį- o ryte, laike mišių, pri- s~ 
gramoj dalyvauja Dzimdziukai. ėmė šv. Komuniją.
Wyoming klonio visiems žino-

lo parapijos chorą®-*iš Hyde 
Park, -Scranton ir ŠV.juPctro ir 
Povilo parapijos choras iŠ Hazle­
ton, Pa. Viso dalyvauja 11 cho­
rų.

Iš komisijų raportų paaiškė­
jo, kad visi atlieka savo paskir­
tus darbus.

Dainuos didžiausias bendras 
jungtinis choras, kokio šioj a- 
pielinkėj niekas dar nėra girdė­
jęs.

Šioj Dainų Šventėj manoma I 
dalyvaus garsiausia Amerikos lie­
tuvių dainininkė p-lė Mickūnai- 
tė. Taipgi bus įvairi atletinė 
programa.

LRKSA. 83-čios kuopos 
nariams

83 kuopos svarbus susirinki­
mas įvyks gegužės 6 dieną. Die- Į 
notvarkėj kuopos šokių reikalai. 1 
taipgi rinkimas delegatų į Sei­
mą.

Mokestys nebus renkamos - 
prieš šv. mišias. Visi nariai da- Į 
lyvaukit susirinkime.

Sekr. Pr. Katilius !

MONS. J. V. MILIAUSKAS. 
Duryea, Pa., šv. Juozapo pa­
rapijos klebonas.

Pirmadienio vakare, gegužės 
7-tą, 7:30 vai. atvažiuoja, atsiba- 

lladoja, senai matyti senai lauk- 
Į Vi ir girdėti dzimdziai — artis­
tas J. Olšauskas ir kompozito­
rius A. Vanagaitis.

Su jais atvyksta du jauni 
“dzimdziukai," talentingi armo- 

Į nistai, vieni iš gabiausių jau­
nuolių muzikų lietuviškam pa­
sauly. Juos g 
iš WJJD stoties. Tie du jau-l^ui 
nuoliai ne tik palinksmins, bet j 
ir pašokdys. 3

1 Programoj taipgi dalyvauja; 
Wyoming Klonio juokdariai Al. 
Šcporaitis, K. Šakočius ir V. Ra- į 
činskas.

Programai užsibaigus bus šo­
kiai. Šokiams gros dzimdziukų 
orkestras.

Tai bus vienas linksmiausias 
vakaras. Kviečiami visi atsilan­
kyti ir išgirsti naujausių ir gra­
žiausių dzimdzių dainų ir juo-j 
kų.

Vakarą rengia Lietuvių Pilie­
čių Klubas, Casino salėj, 93

Paremkime Savo

yraĮ GEORGE V. SLAŽIS 
'kandidatu į Valstybės Legisla- 
tūrą ant darbininkų tikieto. Pri- 

i marios įvyksta gegužės 15 d. š.
m. G. V. Šlažis yra LRKSA. 
155 kp. pirmininkas ir vertas vi­
sų paramos. Primaries dienoje 

ure- 
R.

girdėjote per radio: paremkime savąjį. Jis tam
■ • ■'5”: būtų tikrai tinkamas.

DURYEA, PA.

iš

F. Auruškevičicne, P.

nė, P. 
kienė, J. Bartuškienė, J. Cos- 
grave,
Maxim, A. Roslevičienė, J. Vit­
kauskienė, O. Monahan, S. Mil- 
lis, J. Stankauskienė, A. Wy- 
kosky, V. Gavich, V. Grabaus­
kaitė, E. Krutuliūtė, E. Kups­
taitė,
Yanchel, M. 
O. Vaikšnis, 
ruškevičiūtė, 
Wywoda, A.
N. Bordenus, O. Lazevvnik, M. 
Kristūnas, M. Namuro, L. Jasu- 

ilaitis, E. Pečiulionis.

C. Kalson, Buzinke, Iz. 
Kinsavage, Gūrai, 
B. Miller, L. Au- 
E. Skrajūnas, V. 

Pajunis, A. Poška.

Jubiliejinis bankietas
[ Trečiadienį, balandžio 25-tą, 
toj pačioj Holy Rosary audito­
rijoj įvyko jubiliejinis bankie-

i tas, kuriam dalyvavo apie 400 
žmonių. Matėsi iš įvairių kolo- 

inijų. gausus būrys buvo net 
: Forest City.

Bankietas pradėtas malda 
[amerikonišku himnu.

Darbščios šeimininkės nešė 
j stalus vištieną su visokiais "pri 
.smokais," kavą, pyragaičius.

Pasidrūtinus, pakilo jubilieji- Į 
nio komiteto pirmsedė p. F. A.

I Rice
pristatė Wilkes-Barre par. 
boną kun. J. K. Miliauską, 
gu kas 
pareigą 
gramos 
dina ir

F. Rinkevičius padainavo solo. 
[Kalbėjo senas parapijietis Ant.
Bulcvičius, jaunas parapijietis 
Alfonsas Bulevičius, Duryea bur- 

i džius James Dougherty; solo 
dainavo artiste Agnes YarreAv. 
akompanuojant p. Butt; duetu 
dainavo A. Bačiulio “Nokturną" 
art. Agnes Yarrow ir akompa- 
nistas p. Butt; kalbėjo adv. J. 

t [Lopatto; juokus krėtė ir rimtai 
jn kalbėjo Con McCole; kalbėjo

Flannery: artistė
įftmnan.aąiaaži

MIRĖJuozapo par. iškilminga’ 
minėjo jubiliejų

“Garse" buvo rašyta, kad Du­
ryea šv. Juozapo par. ruošiasi 
iškilmingai paminėti savo gyva­
vimo 25 metų sukaktuves.

Tos sukaktuvės jau paminėtos 
(gerai pavykusiomis bažnytinėmis 
[iškilmėmis ir civiliais parengi-[ 
| mais.

Bažnytinės iškilmės
N. j Pirmadienį, balandžio 23-čią. 

10 vai. ryto parapijos bažnyčioj, 
dalyvaujant Jo Malonybei Scran­
tų diecezijos vyskupui T. C.' 
O'Reilly, įvyko iškilmingos pa- i 

[ maldos. Šv. Mišias laikė para-j 
mo- pijos klebonas monsignoras .

trimis sesutėmis ir vienu V. Miliauskas. Diakonu buvo 
broliuku vena Leonardas Alks- Wilkes-Barre par. kleb. kun. J.

ir bankieto toastmasteriu j 
kle-[

Var- 
kitas galėtų geriau šią 
atlikti. Kiekvieną pro- 
dalyvį jis gražiai apibu- 
įvertina.

a. Antanas Bukota, 62 m.,
51 Seneca St., Pittston, Pa.,

I A.
gyv.
mirė balandžio 17, palaidotas ba­
landžio 20-tą šv. Kazimiero para­
pijos kapuose.

A. a. Mykolas Virbickas, 49 
m., gyv. 527 W. Shawnee Avė., 
Plymouth, mirė balandžio 18-tą, 
palaidotas balandžio 21-mą šv. 
Kazimiero par. kapuose.

A. a. Juozas Balčiūnas, gyv. 
42 Cliff St., Upper Pittston, mi­
re balandžio 22-rą, palaidotas ba­
landžio 25-tą šv. Kazimiero par. 
kapuose. Paliko 3 sūnus ir 2 
dukteri.

Wyoming klonio visiems žino- Kadangi jaunavedė Marijona Į 
Imi juokdariai Al. Šeporaitis, K. priklausė Šv. Marijos parapijos Į 
Šakočius ir V. Račinskas ir šv. jehore, tai visas choras giedojo, 
^arijos parapijos choras. (laike mišių ir šliūbo.

-------------- . Bažnyčioj buvo visa Gruzins-
'. vaikučiams, kų šeimyna; gimines. pazĮscamij 

Atsiųskite vaikučius, lai jie iš- it šiaip jau daug imoniii — 4,
girsta iš Dzimdzių dainų, juo-' Po šliūbo vestųvninkai .nuva-; 
ku ir muzikos. ‘ žiavo nusifotografuoti.

Vakarinė programa prasidės Į Jiems sugryžus buvo pietus. 
7:30 vai. Už vaikus bus imama!Dalyvavo klebonas kun. J. V. 
suaugusių kaina. Tnčiūra ir kun. J. Šupšinskas,

Nepasivėlinkit ateit, kad gau-[abiejų jaunavedžių giminės ii 
sėdynę, nes žmonių bus ^draugai.

Į vestuves buvo užkviestas vi- 
isas choras. Apie 5 vai., paskirtu 

, atėjo choras, kur buvo 
'■laukiami ir susodinti už stalų 1 
■ sykiu su jaunaisiais. Užgiedojo 
'."Lai gyvuoja, mūs jaunieji" ir [ 
(“Ilgiausių metų.”

Po to muz. J. J. Šaučiūnas Į didelio šokio, kurį rengia L. R. 
[prakalbėjo apie jaunosios gerą K. S. A. 83-čia kuopa, gegužės 

25-tą.; darbavimąsi chore ir įteikė nuo 7 dieną šv. Juozapo parapijos 
choristų dovaną “Carpet Swee- mokyklos svetainėj.

b.’rth- pCr ” Taipgi choras iš iždo da-1 Vakaras bus labai patogus ir 
■day party vyriausiam sunui J0',vį $iq.oo. linksmas, nes bus gera proga
nui. Tą dieną jam suėjo 30 me-1 Pavalgius ir pasistiprinus pra- Į pasimatyti su visais savo drau- 
tų. Nors tėvai Moliušiai ^ar,sidėjo tikra “veseilia.” Į vakarai 

.neseni žmonės, bet turi suaugu-' pričj0 tiek daug žmonių, kad 
Į šią šeimyną. Kaip patarle sako: jau neĮ)UV0 vietos nei kur šokti.
nesigraudinsi anksti kėlęs ir jau-! Ant rytojaus vėl buvo pakvies- 
nas vedęs. tas choras vestuves baigti. Sek-

Jonas Moliušis, Jr.. vadinamas madicnį po pietų vėl susirinko' 
Jack, nieko apie šį jam rengia- į choras ir dainuota ir šokta iki 
mą baliuką nežinojo. Prieš pa- Į vakarui. Vestuvės buvo smagios 
reisiant iš darbo, tėveliai, bro- Į ir visi turcj0 “good time.” 
liai ir seserys susirinko į jo na-Į Jaunavedė yra LRKSA. 209 
mus palaukti. Jam sugryžus ir kuopos narė. Parapijos chore 
užsidegus šviesą visi suriko Į priklausė per 13 metų — nuo 
surprise! jaunos mergaites. Buvo darbšti

ALKSMONT GALI 
MATYT

Plymouth’o townshipe su 
tina, advokatas F.

tumėt 
daug.

Šv.
Kviečia

Marijos Parapijos Choras (laiku, 
! 1 »L, —

BIRTHDAY PARTY 
MOLIUŠIŲ SŪNUI 

JONUI

Trečiadienį, balandžio
Dainų Švente įvyks liepos 4-tą Susivienymo Iždininko Jono Mo- 

(Fourt of July), Valley Vicw|liušio šeimyna surengė “------
Parke.

IŠLEISTUVĖS ONAI 
GRUMBLIENEI

'pat kūdikystės buvo aklas. Šio­
mis dienomis Leonardui Phila- Ličius, 
delphijos Wills ligoninėj pada- įcezijos vice 
re operaciją ir jis jau gali ma- " 
tyti. Suprantama. Lconardukas 

; labai džiaugiasi ir pasirišęs greit 
išmokt skaityt ir rašyt.

tono vikaras kun. J. Auruške- 
ceremonierium buvo die- 

koncleris kun. dr.

Pereitą šeštadienį, balandžio 
28-tą, Susivienymo ■ Centro Raš­
tinės ir organo štabas surengė 
ilgametei tarnautojai Onai Grum- 
blicnei-Marcinkevičiūtei gražias 
išleistuves. O. Grumblienė Cen­
tro Raštinėj darbavosi apie 7 
metus. Jinai yra LRKSA. 1-mos 
kuopos narė.

Gegužės 1-ma Susiv. Raštinėj O C ' t , jMvaKtvo *“-•** e»-’-— -
pradėjo dirbti p-le Adelė Urbo-1 Pasikalbėjus pradėta vakario- jr pavyzdinga choristė ir gera 
navičiūtė, 28-tos kuopos veikė- įniauti. Skanią vakarienę šutai- , 
jo J. Urbonavičiaus duktė, iš 
Luzerne, Pa. Adelė taip pat yra 
Susivienymo narė.

W. Farrell. Prie vyskupo kape 
'lionais buvo
[das kun. J. Kasakaitis ir kun. 
J. S. Lopatto iš Elmhurst. Ako- 

ilitais buvo Wanamie kleb. kun. 
[V. Šimkonis. Scrantų šv. Myko- 
j lo parapijos klebonas kun. J. 
: Baltusevičius
par. vikaras kun. V. Kupstas, 

i Pritaikintą pamokslą pasakė kun. 
lA. J. Sinkevičius, buvęs šv. Juo­
zapo par. klebonas. J. M. vys­
kupas O’Reilly trumpam pa­
mokslėly pagyrė duryiečius už 
prisirišimą prie savo bažnyčios, 
jos rėmimą, taip pat pagyrė darbš­
tų ir rūpestingą kleboną mon- 
signorą J. V. Miliauską. Pamal­
dose dalyvavo apie 25 kunigai ir 
pilna bažnyčia žmonių.

Card Party ir Šokis
Antradienį, balandžio 24-tą, 

didelėj Holy Rosary auditorijoj 
........ — — —r— 'buvo jubiliejinė card'party ir 

baliuj, kurisįvyks gegužės 7-tą šokis. Publikos dalyvavo daug, 
dieną..................Pranas Katilius ' pelno parapijai liks.

SCRANTON, PA.

LRKSA. 83-čia kuopa 
rengia šokius

Viskas jau yra užbaigta dėl

į gaiš, pažystanais ir kartu pra­
leisti smagiai vakarą, ypač jau­
nimas galės pašokti prie gero 

į orkestro. Gns Jurgio Gulbino 
lietuviškas ndio orkestras.

Į Taigi nepaūrškite. Pasimaty- 
im visi 83 tuopos gegužiniam

Susiv. Dvasios Va-

ir Wilkes-Barre

jivnss A, tsurkostcy. padainavo 
.“Mano sieloj šiandien šventė” ir 
į “Clover”; kalbėjo kun. A. J. Sin- 
i kevičiūs, buvęs Duryea klebo- 
inas: paskutinis kalbėjo monsig. 
ij. V. Miliauskas. Jis pareiškė' 
[padėką bankieto rengėjams, kai- 
Įbėtojams, artistams ir visiem;
i svečiams.

Taip išrodo programa ir jo: 
dalyviai. Iš pasakytų kalbų su­
žinojom parapijos įsikūrimo ir 
gyvavimo istoriją; art. p. Yar­
row ir art. Miliauskaitės dainos 
maloniai paglostė jausmus.

Užbaigta malda, kurią vedė 
Pitfstono klebonas kun. J. Kasa 
kaitis, ir Lietuvos himnu.

Be suminėtų kalbėtojų prie 
garbės stalo sėdėjo šie svečiai 
kun. J. F. Baltusevičius. kun. J 
Auruškevičius. kun. J. Kasakai 
tis, Mount Carmel, Pa., klebonas 
kun. dr. J. Končius, R. W. Bo­
wen, kun. J. C. Kundrcckas 
kun. V. A. Šimkonis, kun. P. P. 
Niebrizdowski, Mrs. J. E. 
Dougherty, Mrs. R. Bowen, 
Mrs. J. A. Lopatto ir M. Zujus, 
“Garso" Redaktorius.

parengimai
Žemiau teipa pareagirnai tų drau- 

jų bei kuopų dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”
DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAS —

J Rengia Lietuvių Piliečių Klubas 
pirmadieni, gegužes 7, 7:30 vai. 
vakare, Casino Ballroom, 93 N. 
Main St., Pittston, Pa.

GEGUŽINIAI ŠOKIAI — Rengia L. 
R. K. S. A. 7-ta kuopa antradie­
nio vakare, gegužės 15, 7:30 va­
kare, Casino Ball Room, No. Main 
St., Pittston, Pa. Bus gera muzi­
ka. Įžanga tik 35c.

JUBILIEJINIS BANKIETAS“'Pa­
minėjimui LRKSA. 4-tos apskrities 
15-kos metų sukaktuvių. Įvyks 
antradienio vakare, gegužės 29-tą, 
Concordia salėj, kamp. Northamp­
ton ir Washington Sts., Wilkes- 
Barre. Įžanga $1.00. Bankietas 
prasidės 7:30, po to šokiai.

DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAS — 
Rengia Šv. Marijos parapijos cho­
ras sekmadienį, gegužės 6-tą para­
pijos salėj, Slocum St., Kingston, 
Pa. Vaikams 2-rą vai. po pietų. 
Suaugusiems 7:30 vakare.

CARD PARTY—Rengia LRKSA. 46 
kuopa sekmadienio vakare, gegu­
žės 13, šv. Petro, ir Poyilo parapijos 
salėj, Main St., Sugar Notch, Pa, 
Prie kiekvieno kortuojančių stalo 
bus duodamos dovanos. Įžanga 25 
centai. Pelnas kuopos naudai.

f

Wyoming Klonio Moterų Klu­
bas rengia šoki gegužes 28-tą 
‘'Sterling" viešbuty.

Valio LRKSA. vajaus dar­
buotojams!

sė jo sesuo Ona Sabaliauskienė 
ir jo žmona. Bevalgant buvo 
jam įteikta piniginė dovana.

Vakarienėj dalyvavo tėvai Mo- 
liušiai, dukrele Ona su vyru Pra­
nu Sabaliausku, duktė Marijona 
su vyru Viktoru Dailyda, sū­
nus Juozas su žmona, Jack su 
žmona, Sweeney, A. Ambrozai- 
tis ir dar pora kitų.

ĮSIGYKITE bankieto tikietus

aktorka.
Jaunavedys Jonas Stanaitis y- 

ra iš plačiai Wilkes-Barre žino­
mos Stanaičių šeimynos. Su 
broliu Mykolu laiko Wilkes- 
Barre, Northampton ir Diamond 
Sts., “gasoline station" ir reik­
menis automobiliams.

Jaunavedžiai gavo daug viso­
kių dovanų. Apsigyveno 121 So. 
Empire St., Wilkes-Barre.

Gimines, svečiai ir choras ta­
ria pp. Gruzinskams širdingą 

iačiū, o jaunavedžiams vėlina il­
go, gražaus ir laimingo sugyve­
nimo.

DZIMDZI-DRIMDZI 
IR “MARGUČIO”

MARŠRUTAS

Balandžio 27—Baltimore, Md. 
Balandžio 29—Hazleton, Pa. 
Balandžio 30—Shenandoah, Pa. 
Gegužes 1—Shenandoah, Pa. 
Gegužės 4—Binghamton, N. Y. 
Gegužės 6—Kingston, Pa.

7—Pittston, Pa. 
9—Wilkes-Barre, Pa.
12— -Elizabeth, N. J.
13— Brooklyn, N. Y.

Gegužės
Gegužės
Gegužės
Gegužės

? GEORGE’S KOTELIS;
LRKSA. 4-tos apskrities jubiliejinis bankietas j- 

vyks Concordia svetainėj, kampas Northampton ir 
Washington Sts., Wilkes-Barre, Pa.

Laike bankieto bus graži muzikais programa. Už­
baigus bus šokiai ir prasidės baliavojimas.

Prašome visų tikietus įsigyti iškalno, nes prie du­
rų nebus parduodami. Rengėjai turi žinoti keliomis 
dienomis iš kalno kiek dalyvaus svečių, kad žinojus 
del kiek prirengi valgių.

SERGA J. JONAVIČIUS
Pereitą penktadienį, balandžio 

27, staiga apsirgo senas parapi­
jos ir LRKSA. 1-mos kuopos 
veikėjas Jurgis Jonavičitts.

Laiku pašauktas dr. A. J. Va- 
libus sulaikė ligos plėtimąsi. 
Linkime Jurgiui greitai sustip- 

‘reti ir vėl darbuotis mūsų tarpe.

SCRiTON, PA., ŠV.
laimėjusi 33—1934 metų Antracito Basketball Lygos čempijonatą. Pirmoj (sėdinčių) eilė­
je, žiūriiiš kairės į dešinę, yra šie: Antanas Kutauskas, Petras Klcbauskas, Kazys Bur- 
dulis—kaonas, Petras Gibas ir Aleksandras Klcbauskas; antroj eilėj iš kairės į dešinę: 
Jonas Bnauskas—menageriš, Edvardas Andriukaitis, Jonas Burdulis,. kun. kl. Jonas J. 
Kuras—įleratorius. Jonas Sadauskas ir Juozas Arlauskas — menagerio asistentas. Gru­
pėj truk V. Aleksandro ir A. Šimkaus.

Šv. zapo parapijos basketball kamanda žaidimuose yra nuveikus labai datig kitataučių
kaiuaudtj _ , _____________ ,

JUOZAPO PARAPIJOS BASKETBALL KAM ANDA > Nakvojimui švarios, minkš- 
5 tos lovos. Žemos kainos. 
S Greitas ir mandagus patar- 
< navimas. Prieš pat geležin- 
2 kelio stotį.

Tčmykit numerį:
5 88 East Market Street
5 Wilkes-Barre, Pa.
S Jurgis Viišois, Saminkit
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